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REPUBLICA DE COLOMBIA

k%ﬁ; .

 RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO o
JUZGADO VEINTICUATRO (24) CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA

Bogoté D.C., Siete (7) de noviembre de dos mil diecinueve (2019)

TUTELA Nro.: 110013103024201900674
ACCIONANTE: - ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

- ACCIONADA: SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA

Teniendo en cuenta que la anterior solicitud, reline los requisitos exigidos por-la ley,

‘el Juzgado, DISPONE:

PRIMERO: En atencién a lo manifestado por el tutelante en su escrito, VINCULAR en
calidad de accionado a la Comisién Nacional del Servicio Civil, y a los integrantes de la
lista de elegibles para la OPEC Nro. 61541 de la Convocatoria Nro. 436 de 2017 SENA:
Luisa Maria Cristancho Ldpez, Gerardo Andrés Machuca Téllez y Diego Andrés Bulla
Beltran. '

SEGUNDO: En consecuencia, ADMITIR a tramite el presente amparo constitucional
instaurado por Andrea Paola Villamarin Navero, en contra de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA -y Luisa Maria Cristancho
Lopez, Gerardo Andrés Machuca Téllez y Diego Andrés Bulla Beltran.

TERCERO: En virtud de lo anterior y en desarrollo de lo dispuesto por el articulo 19
del Decreto-Ley 2591 de 1991, SOLICITAR a las entidades accionadas que, en el
tiempo improrrogable término de UN (01) DIA contado a partir de la notificacién de
esta -decisién, so pena de que se tengan por ciertos los hechos de esta tutela, den
respuesta a los hechos y pretensiones plasmados en el escrito tutelar y remitan un
informe ‘pormenorizado de los antecedentes del caso, junto con las copias de la
documentacién que estimen convenientes. A las entidades accionadas se les envia
copia de la peticién de tutela y sus anexos. '

~ CUARTO: Por secretaria, procédase a notificar esta determinacién tanto a la parte

accionante comoa la accionada, por los medios mas-expeditos e idéneos, haciendo
uso de mecanismos electrénicos cuando ello fuese posible u obligatorio conforme a la
ley, y dejando las constancias del caso. Para el caso de Luisa Maria Cristancho Lépez,
Gerardo Andrés Machuca Téllez y Diego Andrés Bulla Beltran, se solicita al CNSC y al
SENA que les informen de la presente accidn, por los medios que dichas personas
hayan registrado en el concurso de méritos y por anuncio en la pagina de la CNSC.

- Sin perjuicio de lo anterior, por Secretaria, publiquese la presente accién en la pagina

web_de la rama judicial.
QUINTO: Téngase como pruebas las documentales allegadas por la parte accionante
CUMPLASE, ‘

HEIDI MARIALALA CHEROS MURCIA
JUEZ o
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andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

RESPUESTA CNSC RADICADO No0.20186001092582

.3 mensajes

Convocatoria 436 -- Sena <sena436@cnsc.gov.co> | 2 de febrero de 2019, 19:13
Para: "andrepvna@gmail.com” <andrepvna@gmail.com>

Cordial Saludo,
Adjunto se remite el documento de respuesta a su peticion.
Cordialmente,

Grupo de Convocatoria No. 436 de 2017

. Comision Nacional de Servicio Civil

Convocatoria 436 -- Sena

. sena436@cnsc.gov.co
Comision Nacional del Servicio Civil. Igualdad, Mérito, Oportunidad

WWW.CNSC.gov.co

irala

linea irala ir al

de pagina canal

tiempo en en

en facebook youtube

twitter de la dela

dela CNSC CNSC
@® <

Aviso de Confidencialidad: Este mensaje y sus anexos esta dirigido para ser usado por su(s) destinatario(s)
exclusiva-mente y puede contener informacion confidencial y/o reservada protegida legalmente. Si usted no es el
destinatario, se le notifica que cualquier distribucién o reproduccion del mismo, o de cualquiera de sus anexos,
esta estrictamente prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifiquenos
inmediatamente y elimine su texto original, incluidos los anexos, o destruya cualquier reproduccion del mismo.
Las opiniones expresadas en este mensaje son responsabilidad exclusiva de quien las emite y no
necesariamente reflejan la posicién institucional de la CNSC, ni comprometen la responsabilidad institucional por
el uso que el destinatario haga de las mismas. Este mensaje ha sido verificado con software antivirus. En
consecuencia, la CNSC no se hace responsable por la presencia en él, o0 en sus anexos, de algun virus que

1de2 5/11/2019, 8:23
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pueda generar dafios en cualquier equipo o programa del destinatario.

"Antes de imprimir este correo electronico por favor considere su responsabilidad ambiental. Si lo hace, utilice
papel reutilizado que este impreso por la otra cara."

jLa CNSC comprometida con el medio ambiente!

) ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS.pdf
257K

andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> 2 de febrero de 2019, 19:22
Para: Carlos Arturo Maz Ponce de Ledn <carlosmazponce@gmail.com>

[El texto citado esta cculto]

73 ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS.pdf
™
257K

andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> 2 de febrero de 2019, 19:23
' Para: Alex <alexandervillamarin@gmail.com>

ale
[El texto citado esta oculto]

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS. pdf
P
257K

2de2 : 5/11/2019, 8:23



| . .
.~ Comisién Nacional

‘ > CNSC
‘ N . ¥ del Servicio Civil

IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

. Bogotd, D.C. 1 de febrero de 2019

Sefiora
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS
Correo electrénico: andrepvna@gmail.com

Asunto: Respuesta a peticion de Convocatoria No. 436 de 2017
PQR No. 20186001092582

Cordial saludo,

La Comision Nacional del Servicio Civil recibié su derecho de peticidn radicado en el asunto, mediante la
cual nos solicita:

Solicito a ta honorable Comision Naclonal del servicio Civil Ia ratificacién de la confirmacién de la
Resolucion de la lista de elegibles expedida mediante acto administrativo 20182120145055 del
‘ 17/10/18 de la-cual fui notificada el pasado 26/10/18 la cual me seiiala como ganadora del
concurso de la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA para
Profesional (Sena) Grado: 3 Cadigo: OPEC: 61541 con una asignacion salarial de $ 3.832.240.

Por lo anterior solicito la notificacién del correspondiente acto administrativo de nombramiento
en periodo de prueba

En aplicacién del articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de 2005, encontrandose dentro del término legal,
la Comisién de Personal del SENA, presenté solicitud de exclusion de Lista de Elegibles respecto de su
caso Yy segundo lugar de la lista, situacion que impidié que el acto referido cobrara firmeza, hasta tanto
no se adelante el procedimiento dispuesto en el articulo 16 de la norma referida.

Bajo ese entendido, es menester indicarle que la CNSC, en la actualidad se encuentra en el proceso de
verificacion de la procedencia de las solicitudes de exclusién interpuestas respecto de la Listas de
Elegibles publicadas en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017, en donde se analizan las
circunstancias particulares de cada caso.

Por lo tanto, no es posible acceder a su peticion, toda vez que la firmeza de la Lista esta sujeta a que se
resuelva la solicitud de exclusién, lo cual ocurrird mediante pronunciamiento oficial que sera publicado
en la pagina web de la Comision y debidamente comunicado o notificado.

En estos términos se da respuesta a su solicitud, indicandole que la CNSC estara dispuesta a recibir ias
consideraciones que en el marco del proceso resulten pertinentes, manifestando nuestra abierta
disposicién de colaboracion.

Cordialmente,

GRUPO CONVOCATORIAS
Convocatoria 436 de 2017

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogot4 D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700 | Fax: 3259713 | Linea nacional CNSC: 01900 3311011
atencionalciudadano@chsc.gov.co | WWW.CNSC.gov.co

Cu
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andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

NOTIFICACION ACCION DE TUTELA 2019-00080

. 2 mensajes

Juzgado 18 Civil Circuito - Seccional Bogota <ccto18bt@cendoj.ramajudicial. gov.co>

12 de febrero de 2019,

18:13
Para: "andrepvna@gmail.com" <andrepvna@gmail.com>

SENORA

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

Por este medio me permito notificarle el auto de once de febrero de dos mil diecinueve, que admitié la accion de
tutela No. 2019-00080, promovida por USTED contra COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL—. Una vez
venza termino concedido accionado y vinculado se continuara con el tramite correspondiente.

. Se le advierte que los autos quedan a su disposicién en secretaria para cualquier consulta.

CONFIRMAR RECIBIDO POR ESTE MEDIO

Cordialmente,

YOLANDA LUCIA ROMERO PRIETO
. SECRETARIA

Correo ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co
CALLE 12 Nro 9-23 Piso 5 TORRE NORTE VIRREY
Telefax, 2820033

El contenido de este mensaje Y de Los archivos adjuntos estdn dirigidos exclusivamente a sus

1de2 5/11/2019, 8:25



Gmail - NOTIFICACION ACCION DE TUTELA 2019-00080 https://mail.google.com/mail/w/0?ik=f43513810a&view=pt&search=...
_ -\
destinatarios Yy puede contener informacion privilegiada o confidencial. St usted o es el “
destinatario veal, por favor informe de ello al vemitente y elimine el mensaje de inmediato, de tal
v maners que no pueda acceder a €L de nuevo. Estd prohibida su vetencidn, grabacibn, utilizacién o
divulgacion con cualquier propbsito.

andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> 13 de febrero de 2019, 11:05
Para: Alex <alexandervillamarin@gmail.com>

{El texto citado esta oculto]
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I qlmente se le solzczta que comunique y notifique la accion de la referenc a
97 q participantes de la convocatoria 436 de 2017 el tramite de la presenhe

Reptiblica de Colombia
Rama Judicial

JUZGADO (18) DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO

OFICIO N° 331
Bogotda D.C. 11 de Febrero de 2019

Serior
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
La Ciudad

REF. ACCION DE TUTELA N° 2019-80 de ANDREA PAOLA VIL

NAVERO CC 52974763 contra COMISION NACIONAL DEL SERVIC. .

.. CIVI, SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
.| {PARTICIPANTES CONVOCATORIA 436 DE 2017.

SO . . o

HE -} toy N
3

RI AN

Comunico que por auto de once de febrero de dos mil diecinueve, se admit}é

la Acczon Constitucional de la referencia y dispuso notificarle el tramite de

‘misma para que en el término de dos (2) dias, rinda un informe pormenorizado

sobre los hechos soporte de la Accién promovida en su contra ejerciendo

derecho de.defensa y acompariando la documentacién que crea conveniente.

cgota C T1c
56#& efecto se remzte copia del libelo tutelar en 11 folios.

accion, .de tutela a través de su pagina WEB, allegando copia de

('-Lu

a
confestacion y notificacion de la misma en caso dé haberse emitido aquelch 0

en su defecto se explicara los motivos que justifiquen su omisién
COREF. ACCL SEN

" Del cumphmz?éﬁto de esta orden deberd aportarse pérd el expediente de Tutetla
copia ‘d&/llas. domunicaciones o constancias peHirientes que- acrediten [la

notificdcion 'délestos. .0t

Se:le: prevzene sebre la omisi6n injustificada al requerimiento precedente y siis

corisecuencias.;de:orden legal conforme a los articulos 19 y 20 del De
2691 de. 1:991J- - Y i
cabre (ps Faew 3 st Ty
ceriacho da C"r:;‘ﬂi‘ V' i

Cordialmente; 11 ... Co el
: . .
pualuiencs re

i, ’u‘ IR !
fCCxiJ oJe ;l'{.ﬁ‘ {
o ianed S 1
an st defectn v 0
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andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

NOTIFICACION FALLO ACCION DE TUTELA 2019-00080

. 4 mensajes

Juzgado 18 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. <ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

21 de marzo de 2019,

16:34
Para: "andrepvna@gmail.com" <andrepvna@gmail.com>, franz rojas <notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co>,
diaNiThA meRcHaN <servicioalciudadano@sena.edu.co>

SENORES
ANDREA VILLAMARIN NAVERO

| COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
‘ SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA

Por este medio me permito notificarles el fallo de diecinueve de febrero de dos mil diecinueve, dentro de la

Accién de Tutela No. 2019-00080, promovida por AMDREA VILLAMARIN NAVERO. contra COMISION

NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -. que Concedid el amparo constitucional solicitado. Para su conocimiento se
‘ le envia copia de la decisién en 9 folios.

| CONFIRMAR RECIBIDO POR ESTE MEDIO

Cordialmente,

YOLANDA LUCIA ROMERO PRIETO
' SECRETARIA

Correo ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co
CALLE 12 Nro 9~23 Piso 5 TORRE NORTE VIRREY
Telefax. 2820033

El contenioo de este mensaje Y de Los archivos adjuntos estdn dirigidos exclusivamente a sus

1de3 ' 5/11/2019, 8:29
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destinatarios y puede contener informacion privilegiada o confidencial. St usted no es el -
destinatario veal, por favor informe de ello al remitente y elimine el mensaje de inmediato, de tal

~omanern que wo pueda acceder a él de nuevo. Estd prohibida su vetencidn, grabacion, utilizacion o

divulgacion com cunlauier proposito,

) COPIA FALLO 2019-00080.pdf
421K

andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> 21 de marzo de 2019, 16:49
Para: Alex <alexandervillamarin@gmail.com>

{El texto citado esta oculto]

=) COPIA FALLO 2019-00080.pdf
421K

andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> 21 de marzo de 2019, 17:00

‘ Para: "Juzgado 18 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C." <ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

2de3

Buenas tardes, conforme a lo que hablo con mi abogado esta tarde le pido el favor me envie la copia de la
contestacion que dio la entidad demandada. Gracias

Quedo atenta.
Cordialmete;

Andrea Villamarin Navero
[E! texto citado esté oculto]

andrea villamarin Navero <andrepvha@gmail.com> 21 de marzo de 2019, 17:49
Para: josearturopp <josearturopp@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------

From: Juzgado 18 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. <ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Date: jue., 21 mar. 2019 a las 16:34

Subject: NOTIFICACION FALLO ACCION DE TUTELA 2019-00080

To: andrepvna@gmail.com <andrepvna@gmail.com>, franz rojas <notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co>,
dlaNiThA meRcHaN <servicioalciudadano@sena.edu.co>

{Et texto citado esté oculto]

“%) COPIA FALLO 2019-00080.pdf
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: REPUBLICA DE COLOMBIA
;' RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

"o

Bogota D.C;, diecinueve (19) de febrero de dos mil dieciocho (2019)

Ref.: Exp. 2019-00080

El des;;aéicho ‘decidela accién de tutela instaurada por ANDREA
' VILLAMARII\:l; NAVERO contra la COMISION NACIONAL DEL

SERVICIO CIVIL (CNSC).

I. ANTECEDENTES

» 1. La- actora identificada con la cédula de ciudada
N°52°974.763, insta la proteccion del derecho fundamental de pétici
en consecuencia pidi6 que se le dé respuesta satisfactoria y

términos de!la Corte Constitucional remedie de fondo la peticion hegha

por ella el 26 de diciembre de 2018 (1.10).
2. Como causa petendi, adujo los hechos.que a continuacion
compendian: .

Que siguiendo los requisitos y los plazos establecidos legalme
se presenté:"a la Convocatoria N°436 de 2017 Servicio Nacional
Aprendizaie - SENA. | |

Que él' empleo escogido fue. el profesional (Sena) Grado
Cadigo: OPEC 61541 con una asignacion salarial de $3°832.240.

FLa4

nia

Ln;
n

se

te
de

Fvnedienta Nia 2010 — ONNRN Senfencia Nn L\‘M




Que conforme a la PEC escogida dentro de la convocatoria los
requisitos sefialados para desemperiar el cargo fueron; Estudio: Titulo
profesional en disciplina académica del nucleo basico de conocimiento -
en administracién, economia, educacion, ingenieria administrativa y
afines o ingenierfa industrial y afines o ingenierfa de sistemas,
telematica y afines, o ciencia politica, relaciones internacionales. En
todos los casos titulo de postgrado en al modalidad de especializacién
en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional
en ioé casos requeridos por la ley, experiencia. 12 meses de
experienéia profesional; equivalencia en estudio. El titulo de postgrado
en la modalidad de especializacién por: dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional, o
titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo; o terminacién y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin
con las funciones del cargo y un (1) afio de expériencia. Equivalencia
de experiencia: no aplica. ' |

Que en el concurso obtuvo el primer lugar superando
- ampliamente a los demés participantes que. optaron por su cargo con un
puntaje de 69.40 sobre el segundo que tuvo 62.94.

~ Que el requisito de estudio fue cumplido ya que es profesional en
Administracion Deportivé de la Universidad Distrital Francisco José de
Caldas, su carfera esta enmarcada con denominacién académica por el
tipo de gestion, seglin lo establecido por el Ministerio de Educacion
Nacibnal, Resolucién Namero 2767 de noviembre 13 de 2003.

Que en cuanto a la experiencia relacionada de doce. meses
~ exigida informé- que ha trabajado con idénticas funciones en la




-

" - fondo (fls. 5 a 7)

.Fl48

" clase de reclamac:on exclusion’.

amplitud el réqunslto

{ l

Que hé@presentado como equivalencia en estudio diploma |

grado de Ig;,especializacrién en planeacion, gestion y control del

desarrolio social cursada en la Universidad de la Salle.

- Que n'fngdiante Acto Administrativo 20182120142055 del 17
octubre de §2018 fue notificada de a conformacién de la lista
elegibles, en la cual fue notificada como ganadora del concurso y dic
acto fue pubflicado el 26 de octubre de 2018.

.Asociacién Pro ohmplca Distrital desde el afio 2009 superando cén

e

e
de
NO

Que ei 02-11-2018 fue informada a través e la pagina web SI o

de la reclarﬁacién 172764478 de la solicitud de exclusion efectuada por

la Comlsu‘m de personal del SENA donde le manifestaron: 1.)

S

func:ones senaladas en los certificados allegados por el elegible, jno

guardan relac:on con las exigidas en el cargo, asi mismo seﬁalamle/[to

no es pos:ble subsanarilo ya que no hay equivalencia de expenen

ia

Que a pesar de Io anterior es de anotar que las funciones due

realiza actualmente estan totaimente relacionadas con el cargo y cor
aprendido y estudlado a lo largo de su pregrado y especuallzaclod?

debe tenerse en cuenta lo dispuesto en el Decreto 1083 de 2015.
E

Que e§I" 26 de diciembre de 2018 radicé peticion por escrito gon
numero de Iraldlcado 20186001092582 sin que a la fecha la Comisjén

haya resuelto de fondo la misma. S

Que el 8 de enero de 2019 mediante el radicgdo

lo
y

N°201 86000968362 la Comisién le di una respuesta formial y nojde

=52
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3. Una vez recihida la tutela remitida por el Juzgado 23 Civil
Municipal de Oralidad, se admitié6 en proveido del 11 de febrero del afio

que avanza en el cual se ordend correrle traslado al extremo fustigado, - -

se vinculd al SENA y a los participantes de la convocatoria 436 de
2017; ademas, se solicité a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO

CIVIL que comunicara y- notificara la accion de la referencia a los -

evocados participantes de la convocatoria para que si lo consideraban
conveniente hicieran uso de sus derechos dentro de este tramite, de lo
cual debia allegar .la prueba pertinente (f.17).

La Comisién Nacional del Servicio Civil se opuso a la tutela
indicando que existen otros mecanismos juridicos y no hay un perjuicio

irremediable; aseguré que frente al caso de estudio es preciso indicar "

que en virtud de las facultades asignadas por el articulo 130 de la
Constitucién Nacional y la Ley 809 de 2004 -desérrol_la los procesos de
seleccion paré la provision de empleos de carrera y con funda.mento en
ello procedid a adelantar el concurso abierto de méritos para proveer
las vacantes definitivas del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA y

con ocasién de esto, expidié el Acuerdo N°291710f)0000116 del 24 de

julio de 2017 modificado por los Acuerdos N°20171000000146 del 5 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del .19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 que se publicaron en la
pagina web de la CNSC. '

Afirmé que con los anteriores lineamientos y parametros debia
llevarse a cabo la convocatoria y que una vez se publicé la lista de

elegibles la CNSC recibié solicitudes de exclusién por parte de la

comisién de personal del Sistema General de Carrera del Servicios
Nacional de Aprendizaje — SENA en cumblimiento del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante el Sistema de Apoyo para la
Igualdad, mérito y oportunidad (SIMO) y por ello no se genero firmeza

de la lista de elegibles, advirtiendo que el SEN presentd 570 solicitudes -

de exclusién que deben ser resueltas al tenor del articulo 16 del



Decreto ante%s;._ citado. Agregb que la accionante no ha sido excluida

. ! . .
la lista de elegibles y debe esperarse a que se resuelva media
actuacion administrativa la solicitud de exclusion. Finaimente, pi
negar la tutela, porque considera 'que no existe vulneracién aiguna

los derechos fundamentales de la accionante por parte de la Comisipn

Nacional del Servicio Civil (fis.23 a 36).

[
o ¥
o

|
Por sq'J,’.,parte la Secretaria General del Servicio Nacional

AprendiiajeEéENA manifesté que la tutela es improcedente ya gle

existen otroé:'rriecanismos de defensa. Aseguré que la responsable
adelantar ahconvocatorla 436 de 2017 FUE LA Comisién Nacional

e
e
i6
e

de

de

el

Servicio C|V|I se refirid al agotamiento de las etapas de la misma, a {as

facultades de la comisiones de personal y solicitudes de exclusién {de

elegibles e lndlcé que se encuentra a la espera que la CNSC determine

si hay lugar o no a la exclusion requerida y de acuerdo con. ello Jse

determinen ,Ias acciones a seguir. Por ello pidid, negar las pretensiorjes

de la tutelaf;'ya que el SENA a través de la Comisién Regional
" Personal esftjé adelantando la gestién atribuida por la Ley, decision ¢
en Gltima instancia compete de manera exclusiva a la CNSC a tra\
del correspfdndiente procedimiento administrativo que via tutela
puede ser dfeﬁnido (fls.37 a 43).

[I. CONSIDERACIONES

1. La accnonante acude a la queja consﬂtucnonal con el propéfnto

de
ue
és
no

de que sel Ie proteja el derecho de petlcmn porque la Comigion

Nacional dgl Servicio Civil no le ha dado respuesta de fondo a
solicitud de_i 26, de diciembre de 2018 (fl.10).

2. La; junsprudenma de la Corte Constitucional sobre el dere

de peticion. ha sefialado lo siguiente:

T

su

ho




“..)El derecho de peticion es fundamental y determinante para la
‘efectividad de los mecanismos de la democracia participativa.

Ademés, porque mediante é| se garantizan ofros derechos
constitucionales, como los derechos a la informacién, a la
participacion politica y a la libertad de expres:én

El nucleo esencial . del derecho de peticion reside en la
resolucién pronta y oportuna de la cuestién, pues de nada serviria
la posibilidad de dirigirse a la autoridad si ésta no resuelve o se
reserva para si el sentido de lo decidido.

La respuesta debe cumplir con estos mqu:s:tos 1 oportunidad -
2. Debe resolverse de fondo, clara, precisa y de manera
congruente con lo solicitado 3. Ser puesta en conocimiento del
peticionario. Si no se cumple con estos requisitos se incurre en
una vulneracién del. derecho constltuc:onal fundamental de
peticién.

Por lo anterior, la respuesta no implica aceptacién de lo
solicitado m tampoco se concreta siempre en una respuesta
escrita (...)".

En lo que atafie con el término para resolver de fondo en esta

clase de eventos, el articulo 14 del Cédigo Contencioso Administrativo

dispone: ...) toda peticién debers resolverse dentro de los quince (15) dfas
siguientes a su recepcion (...)"

3.Enel sub-judice estan derﬁoStrados los siguientes aspectos de
orden féctico, acorde con la prueba documental allegada:

a) Que el 26 de diciembre de 2018 la accionante elevé un
derecho de peticién ante la Comisién Nacional del Servicio Civil
encaminada a que se ratifique la confirmacién de la Resolucion de la
lista de elegibles éxpedida mediante acto administrativo
20182120142055 del 17 de octubre de 2018 dela cual fue notificada el
26 de octubre de 2018 (fls.2 a 4).

b) Que no aparece prueba de la contéstacién y debido a que la -

parie accionante no se pronuncié al respecto en la contestacion se hara
aplidacién a la presuncion de veracidad que se consagra en é! articulo
20 del Decreto 2591 de 1991. ' |




4., Descf;éndiendo al caso bajo estudio es pertinente advertir que|si
bien no se lfacr'edito dentro de las diligencias que le hubiera sigo
contestado él, derecho de peti'cién a la accionante lo cierto es que |la
misma actor’a' afirma que recibié una respuesta que no le satisfi

N

0
porque no fue de fondo ni posntlva asus pretensmnes

Ahora 'blen ha de advertirse a la accionante que debido a qpe
obra dentro del plenario la respuesta se tendran por ciertos los hechog y
como consecuencaa se accedera al amparo implorado, pues dello

expuesto se tlene que se superd con holgura el termmo con el que
contaba la Comls16n ‘Nacional del Servicio Civil para ‘manifestarse [en
torno a la sohcntud de 26 de diciembre de 2018, porque ha dejddo
transcurrir mas de un mes y medio desde su interposicion, sin qud la
suplicante reCIba pronunmamlento frente a la materia de su mterés
-

De taI manera que, desde ninguna 6pt|ca se justifica eI s:ler{cio
de la entldad de marras para dar respuesta a la cuestion formulada por
la promotora del amparo, por ende, se tutelara su derecho de petlcmiﬁ\._

~ No ob'étante lo anterior, se advierte a la reclamante que sile ue
resuelta suI petlclén y no esta de acuerdo con las decisiones quel se
adoptaron frente a su reclamacion, puede presentar psus
mconformdades ante la respectiva autoridad, pues la tutela protege el
derecho dq peticién para que se emita respuesta de lo solicitado y{ se
comuniquef :dicha decisioén, sin qué pueda obligarse a la encartada a
resolver de ‘manera favorable a sus intereses, por lo que no accedJTrse

‘alo sohmtado no significa que se convierta en vuineracién de [sus

derechos
i -s

Ahora 'dado que la accionante pretende que a través de Ia tjela
se acceda a la peticion que elevo ante la encartada, esto es queise
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ratifique la confirmacién de la resolucion N°201,82120142'0“5_5, es

pertihente recordarie que la tutela no se cred para lograr omitir
procedimientos, etapas o actuaciones ya definidas, sino que tiene una
finalidad muy distinta y sélo en la medida que abarezca haberse
infringido un derecho fundaméntal, es gue puede entrar a operar como
medio de defensa excepcional, pues mal haria este despacho dando

érdenes y pasando por encima de la norma y el reglamento que |

estipulan un procedimiento-para la situacién objeto de inconformidad.

5. La ilacion- légica de las anteriores premisas trae como
conclusion que se accedera a la proteccion del defecho de peticién para
que la entidad accionada le emita la respetiva respuesta de la actora,
pero se advierte a la quejosa que ello no implica una decisién_favorable
a sus intereses por el hecho de haber iniciado el presente tramite
constitucional. | | C

Finalmente, teniendo en Euenta que contra el SENA no existe
objeto de reproché, ya que no se observa quebrantamiento de
derechos fundamentales del reclamante se desvinculara del presente
tramite.

Ill. DECISION:

En mérito de lo expuésto, la Juez Dieciocho Civil del Circuito de
Bogota, administrando jiJsticia en nombre de Ia Repablica 'y por
autoridad de la ley, ' '

RESUELVE:

PRIMERO: TUTELAR el derecho fundamental de ‘peticién
vulnerado a la accionante ANDREA VILLAMARIN NAVERO por parte
de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO, CIVIL, por las razones
consignadas en a parte motiva de esta sentencia. '
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SEGUNDO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DE
SERVICIO CIVIL, que por conducto de su presidenta LUZ AMPAR
. CARDOZO dANOZALEZ o por quien haga sus veces, en elltérmin
perentorio de”'diez (10) dias siguientes a la notificacién de est
providencia y en caso de no haberlo hecho, dé contestacion a |
solicitud formulada por ANDREA VILLAMARIN NAVERO el 26 d
diciembre del ;20.18 bajo el radicado N°20186001092582, notificando

en debida forfrha la respuesta.

TERCERO DESVINCULAR aI SENA por lo expuesto en la par
motiva de este fallo.

CUARTO NOTIFICAR lo aqui resuelto a las partes por el mec*io
mas exped|to y eficaz de acuerdo con lo preceptuado por el articulo {16
4 del decreto 2591 de 1991.

QUINTO: DISPONER la remision de lo actuado ante la Honoralg
Corte Const,'it'dcional, en caso de no ser impugnada esta providencia.

e

Notifici@ése y cimplase
o %

i, /

'EDILMA CARDONA, PINO
JUEZA




andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

CRM No. 7-2019-013770 - NOTIFICACION FALLO ACCION DE TUTELA
@ 2019-00080

2 mensajes

servicioalciudadano@sena.edu.co <servicioalciudadano@sena.edu.co> 22 de marzo de 2019, 11:57
Para: EROMEROC@sena.edu.co, CCTO18BT@cendoj.ramajudicial.gov.co, ’
SERVICIOALCIUDADANO@sena.edu.co, NOTIFICACIONESJUDICIALES@cnsc.gov.co, ANDREPVNA@gmail.com,
YOSPINA@sena.edu.co

Cc: YOSPINA@sena.edu.co, servicioalciudadano@sena.edu.co

Apreciado Doctor(a) * ENRIQUE ROMERO CONTRERAS - 111010
Se ha realizado la radicacion del correo electronico que se anuncia, para su respectivo tramite.
Radicado: 7-2019-013770 - NIS.: 2019-01-098549 de Fecha: 22/03/2019 11:00:50 a. m.

Asunto: TUTELAS-FALLOS
Descripcion del Asunto: NOTIFICACION FALLO ACCION DE TUTELA 2019-00080

Remitente Externo:

. JUZGADO 18 CIVIL CIRCUITO - BOGOTA
JUZGADO 18 CIVIL CIRCUITO - BOGOTA
CCTO18BT@CENDOJ.RAMAJUDICIAL.GOV.CO
Atentamente,

Aplicativo OnBase
Grupo de Administracién de Documentos

SCHEDULER 22/03/2019

2 archivos adjuntos

& 01-MAIL-Recibidos Externos Radicado No. 7-2019-013770 Regional 1 - 22-03-201.htm
7 45K

01-MAIL-Anexos Externos - 2019-01-098549-22-03-2019.pdf
g2 421K

. andrea villamarin Navero <andrepvha@gmail.com> 22 de marzo de 2019, 12:49
Para: Alex <alexandervillamarin@gmail.com>

[E! texto citado esta ocuilto]

% Libre de virus, www.avast.com

2 archivos adjuntos
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Gmail - NOTIFICACION AUTO ACCION DE TUTELA 2019-00080 https://mail.google.com/mail/w/0?ik=f43513810a&view=pt&search=...
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andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

NOTIFICACION AUTO ACCION DE TUTELA 2019-00080

. 1 mensaje

Juzgado 18 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. <ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

20 de mayo de 2019,
14:56
Para: "andrepvna@gmail.com” <andrepvna@gmail.com>, "alexandervillamarin@gmail.com"
<alexandervillamarin@gmall.com>, franz rojas <notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co>
SENORES
ANDREA VILLAMARIN NAVERO

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Por este medio me permito notificarles el auto de veintinueve de abril de dos mil diecinueve, dentro de la Accion

de Tutela No. 2019-00080, promovida por AMDREA VILLAMARIN NAVERO. contra COMISION NACIONAL

DEL SERVICIO CIVIL -. que pone en conocimiento de la actora escrito aportado por la entidad accionada para

que en el término de 3 dias se pronuncie sobre el particular. Se anexa copia de la documental allegada y copia
. del auto para su conocimiento y cumplimiento inmediato.

CONFIRMAR RECIBIDO POR ESTE MEDIO

-

Cordialmente,

YOLANDA LUCIA ROMERO PRIETO

. SECRETARIA
Correo ccto18bi@cendoj.ramajudicial.gov.co
CALLE 12 Nro 9-23 Piso 5 TORRE NORTE VIRREY
Telefax. 2820033

l1de2 5/11/2019, 8:37
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JUZGADC DIEC!OCHO CIVIL DEL CIRCUITO
Bogota, D.C, veintinueve (29) de abril de dos mil diecinueve (2019)

P " Expediente: Tutela 2019-00080
Accionante: Andrea Villamarin Navero
Accionando:  Comisién Nacional del Servicio Civil

documental aportada por la accionada, mediante la cual informa que
se emiti6 respuesta a ia accionariie el 1 de febrero de 2019, para que
en el término de 3 dias se pronuncie sobre el particular.

l Obre en autos y en conocimiento de la parte accionante la

“Cumplase,

RDOMA PINO
JUEZA

Fl21
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Pagina 1 de

Bogots, D.C.

l : Ref. 2013600031650}

Sefhores.
Rama Judicial dei Pnder Piblico.

JUZGADO DIECIOCHO CiVIL DEL CIRCUITO DE BOGQTA
colo18bi@esndol ramajudicial.aov.co

Calle 11 No. 8-45 |

Bogota D.C. 1

Rei: Cumplimienle a fallo Accion de Tutsia Rad. 20'19-00080
Accionante: ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERD
Dz{emandado: Comision Nagional del Servicio Civil y Otro.

Byron Adolfa Va!dw’eso Valdivieso, Identificado como aparece al ple de i firma, abogado en eferciclo, obrargdo
on nombre y representacién de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL sn mi condicion de As[ﬁ;or

Juridico conforme 2 la Resolucién adjunta, a través del presente escrito, de manera respefuosa me pe
pronuncianme sobre {a solicitud de tutela de la referencia, con fundamento en las sigulenles ccnsideraciones
orden factico y Iega}

(...} SEGUNDO: ORDENAR ala COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, que por condusio de:i
i

- presfdonta, LUZ AMPARO CARDOZO CANOZALEZ (sic) o gor quicn haga sus vecas, gn 9} {érm

perentariojde diez (40) dias siguientes a la notificacion de este providencia y en case de na haber
fiecho, dé. contoslaclén a la solicitud formulada por ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO el 26 ¢

diciembre de 2018, bafo ol radivado N°20186001092582, notificéndoie en debida forma la rospuesta. (...

Amablemente se mtorma at Despacho que la GNSC smitié comunicacion de fecha { de febrero de 2019, pd

medio de Ia cual se;da respuesta 8! derecho de peticidn impatrado por la asclonanie.

En los anteriores té{mlnos esperamos haber cumplido el fallo.
' ANEXOS
1. Resoluciéh CNSC 20191000001565 de 21 de enero de 2019.

2. Comunicasion de 1 de febrero de 2019, asunio respuesta derecho de pelicion.
3. Prueba envi correo elecironice

f;gmaman.(e. :

¥
-

Byron Adolfe Valdifisso Valdivieso
C.C. 80.040.95.
T.P. 150,743

Anexo; 3 folios. .
Proyectd: 0/SHa

I P

s Bada nrispinal Qaraes 168 NP QA< A4 Pian P RAnntA N Cntamhia

9051 64 108 20 mmgggmlmiwlmnsmlmuasmwmqg
|

Radicado No.: 2012140014349
Fecha: 22-03-201
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- publicos a su senddlo, © -

. yextrluditialas que' la soan as) oY, o los. qur Sed farto:ld Comlsit

- Grado 18, de fa P}

- pravia otargamien

- ARTICULY '}’HIMJ%W Paleger la.competencia pira efercer layepregenticin Judiclal y extrjinletal

t
- % : ) , ‘.
R R . St e CNS:'C Cotmmbi B
REPJBLICA RE COL OB . s i
, .. ; ; o ' . . JeedRnbara e o
. . RN . ‘. )

: 1. BESOLUGTON No. CNSC - BD1s0000p 568 DL .01 2075
‘For la cuel se.dakgg_x_zn- f.ﬂ}fmsan\‘aoﬁén fu;ﬂ:glal Y:Eﬂ@fudh&l?dgté c&m on un fundlanaris deT nivel
RS ; v oasegprt o T TR TR

\ C BeA RESIDENTE DE LA CG WYSION NACIONAL DEL-SERVICIO CiviL”

£ USo 46 s Tamllien i conferen s e 708 desa Conginicho Saitcn y @ 40

489 de-1808 yrel Adueiio Ne. 2018 1000000016 ded 10-01-2018de 18 Gomlsién Netcioraf dof &
> o e L 'CW.S’ " - AR

ooy - . ) Croe
Que Ja Comisién rﬁam‘g.m del Sebvicly Gl inadiants Resoluzisn e, NS, 2017600003868 ¢e 15
de junio.die 2017 gtopl e manual de funclones de lo-Enfidad aplicable’a los funclonarios serfidores

3 Loy

2rviclo

. ! | LYY

CONSIDERANGR

T N

ot :
v

Que.da acusrde ¢on al.;r\anuéi. 8o arlgaa al éargo de )\sesqr. ‘C&d‘ﬁgd‘mzb. Crado' 13, de i3 pi
parsontl de la antidad, eoire olrss las siguiehtes funciongsy (%, ). ). Atender Jos. fud

judicial ¢ gzg[ajud'}daﬁnm}te 'm'la.gb'mlgién anibs pro c8gds e stuindtadren en su contril o

¢sta doba promovar maditints nodat o delpgdcit
-mantenerld Informadd sobre ehivsamoile de loa tilsmos:-{:. 1" *- ‘
.Que mediarie. Resoluclin No. 20136000001535 de 17 de enero 2619, 55 bombra:sl dostor Byra

2 adolfo

* Valdiviasc. Vbldiviesb; ioaniificatlo €on cédula de cludadania No:. 80,040,896 de.Bogotd D.C., Htagela

profesional, Ro, 153‘..‘1».3 de! Corsejo Supsrior da la-Judicatura, como Asssor {Jurldico), Cadigd 1020,
2 iobal de emplaos de la GNSC, LI "

Que lerpresente dgiaéa{cién.se furdamehta en 16 necssidsd dela Gamiston Natiohal del Sefvi

de atender los dife}'anfe}s procesce e estualmente se ramitar ¢h 10§ estrados judiclales, talek como .

. acclonas canstituvionalea éfandas contenalesn adminlsiralivay §'Garmas actitdades que reqlierala
atenéldn continua y pamianante’ds los prosésds, poilntermedio den, prafesional delegado.y ufi grupp
da abogades pa:laicontes‘ia_c!ﬁn‘;n‘formﬂlao‘rén ¥ demis aelvidades Tequeridas hasta su cuimihacin,.

sagdn el aaso, - , |
, De gonformitiad con lo expyastd,

RESUELVE: - . . .

)

.

.
)

“dela Gomis‘lﬁhANa%‘éfhél el Servicio Civil 8 &f daelor Byidn AolfaValiiaso Valdivieso, iderfificats
won cadula de.ciudgdanis Ko, 80,040,996 de Bagola O:C., ¢ larjkldprofisional Ko, 154,743 del'Gonsejo
Suptrier de In Judiogiura, gulen desempads dargo de Aseior WuridicoFCdédigo 1020 Grado 1§, de la
plaita globa) de fa beian, ganider querde confarmidad son elmantibl de fundclones le correbpande

" representar Judicial y ekugudiclaimenie a la Somisioh an las protesos que se instauren e dontra o

| quesean ‘promastides fhr 5, oL ' o
t., 1

g la-oturgue’el Prastdents de.ta comisién v )

deipadersspacial, en lostérminos del srticule 77 delGadige General del Bjogeso, - °
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"“Por f2 cual se 'siega Ja rapreserracibn furlicia) y extrajudicial de 15 ONSC, o
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ARTICULO SEGLNDC.~ Oelegarla;facultad de éonferir pederes especiales para represeniar judicialy
sieajudiciaimente 2 la Gomisior inal del Servisio Givfi, en el profesional del deracha doctor Byron '
Adelic Valdviess Valdivieso, quie fiafe asignadas las funclones de Assser {Jurldhus), Codigo 1020,
Gredo 15, de la olanta de persdngl ¢ la entidad, con'el fin de aleriddrlos” pticasos cohlentiaso
administiativos, civiles, peaales, laborales, atcionks papulares, ducumplimisnta y dens acluaciones.
judiciales #n las’cudles la ONST geba agtuar en calidad dg demantlante, démandada o interviiente,
con facultades para conciliar, reciblr, reasumis, desistr, apartar pruebas, interpones racursos, solicitar
aplazamiento da 's audiencia y en general todas las’ conienldas en ol Attieulo 77 del Codigo Ganerel
del Proczso, Lo

ARTICULO TERCERO.- La preagnia resolucion rige a parir gz la facha de su comunicacion v dercga
la Resolucion No, CNSC - 201B14C0034805. 8 de abri de 2018, médiante Iz cual ve delegd ia
competendia para glercer representacion judicial de la Comisiéss Naclanai del:Servicie. Civil, en el
daclor Victor Huge Cellego Gaiz, en sy condicion de Asesar Juridice de ig_ CONSC..

D::u‘a en Bogata, D.C. .-

RaraktA g Co [ e
AMPARE CARDOSC CANIZALER 1y 1
. Presidemtee b oee o il
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Bogots, D.C. 1 de febrera de 2019
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' Seitora L
. ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS
Correo alectrénico: dndreépvna@gmall.com
i " -
Asunto: Respuesta a paticlon do Convocatoria No. 436 de 2017 ..
, POR NoJ20186001092582 :
' ~P~ Cardial saludlo, 2

La Comision Naclona! del: Servicio Civil racibld su deracho de pelicion radicado an al asunto, mediahle Ja
cual nos solicita: T : r

'_oﬂ:n? 3 1a hawralile Cumnision Hackannl del sarvitlo Civil 1a ratifisacidn de o conlimacidn do b

ffasongién e la 3w do elegidies awpedid acto ivo 2013212034205 del
17410/4 A= fa cool tu) aatllieada o pasado x;ha/m th cudl me sednfa come Renaghra ol
ey de 1a Convoeatoria No, 436 do 2017 Sewvicin Noglaanl oo Aprengizae « SENA pata

rdeskmit {Seia} Grados ) Sodigo: OPEC: 63541 son uno svigmacion salarat dir § 3,802,240

ot to:-maxior solicnta 13 Letdfieseda dol Lonespant‘enie aci ae lgme
n ner[m: de pruaba

En aplicaclon del articulo; 14 del Decreto Ley I¥o. 760 de 2005, encontrandose deniro del término I¢gal.
1a Comision da Personal det SENA,; presentd solicilud de exclusion de Lisla de Eleglbles respecto-d su
caso y segundo lugzﬁ de Ja ista, shtuacién que impldid que el acto referido cobrarg lirmeza, hasta thnto
no s adelanle ol praceditniento dispuesto,en al arifculo 16 de la norma relerida,

: Balo ose entendido, 8 mienaster indicarle qua fa CNSC, en 1a actualidad se encuentra en el pracesh de
; verificacién de ta proc encia de las soliciludes da exclustén interpuesias respacto de (a Listag de
O Elogibles publicadag 'en el marco de la Convocatoria Np, 436 de 2017, en donde se analizarf las
gircunstancias particplares de cada caso. ’ . .
i
Porlo lanto, noes p ‘:‘iib|e accadar a su peticidn, loda vez que la firmeza de ja Liste esta sujeta a qub se
rasuelva 1a sollcitud gli,e e:‘fcluslén. lo cual ocurrlrd mediante pranunclamiento oficlal que sera publigado
en la pagina web de Ja Comision y debidamenie comunicade a notificado, :
i 7 * '
En astos términes s¢ da fespuesta a su solicilud, indicandote que ia GNSC eslard dispuesta a reciir las ’
consideraciones qué:eni al ‘marco del praceso fesulten periinentes, manifestando nuestra apierta
gdisposicidn de colabdracion. .

Cordiaimenta, -

GRUPO CONVOCATORIAS

Convocatora 436 de 201?
T
,. l Laya prngpol Cartore WO.N' 96 « 84, Plea 7 Bogold D.b.. Colambln ' "
_z;ﬂm_L,l'ﬁx,.:u.m.a,,m 700 | Py SEEG7T L \inen nagion GNGG 01900 3311013 .
R alanconokiugadatdficnsngorsa | s ensdioves
<

§ i
!
‘\




22:32018 Coneo; Convocunna 436 - Sena - Quitsok

: RESPUESTA CNéC 'ADICADO No.20186001092582
Convotatona 436 -- Sena
Saly 2/02/2019 713 0

Parx. dadranuna@pmat.cosm <angdnvnd@pmani comr

1 * arci:nog adpnes 1257 K6}
ANDREA PAOA YILLAMARIN NAV: 205 odi,

Cardinl Satudo, .

Adjunto se remile i docementd de respuesta a su peicion.

Cardlalmeante,
=l .
Grupu de Convocatoris No. 436 de 2017

Comisidn Nacibnal de Seuicioilwvil
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Al contestar por favor cile estos datos:
. Radicado No.: 20191400143451

facha; 22-03-2018
Péging i de 1

Bogotd, 0.C.
: ‘ Ref, 20196000316502

Sedores,
Rama Judlcial de! Podef Pblico. -
JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA

1018 nd: jhdicial:
Calla 11 No. 3451,
Bogo1a 0.C. co

[ . ’

Rel. i Cumplimiento  fallo Accidn de Tuleta Rad. 2019-00080
&c’cioganle: ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERQ
m’amaindaﬁo: Comisidn Nacional del Sprviclo Civily Qlro,

t
Byron Adollo, Valdlviesa Valdivieso, identificado coma aparace 2 ple da mi fitms, abogado en ejercicio, obran
en nombre y reprasentacidn de la COMISION NACIONAL DEL SERVIGIO CIVIL en mi condicién de Ases
Juridico conforme o lalResolucion adjunia, 8 ravés do! presente ascdlo, de manera respatuosa me parmi
pronunciame Sotire ta foiicitud de luleta de te referencis, con fundamenta en las siguientes conglderaclones
orden faclico y legal!

o) sz-'éunoo: ORDENAR o 1o COMISION NACIDNAL DEL SERVICIQ CIVIL, que par conduclo de 8

prosidenta LUZ AMPARO CARDOZO CAROZALEZ (sio} o por quisn hega sus vaces, en of ldrmlua
pammorf de dicz (10) dias sigulontes a Jo nofificacién de asta pravidencis y en caso ta no hahorl
fiogho, 4.conrostacl¢n 4 Iz apliciud formulada por ANDREA PAQLA VILLAMARIN NAVERG ol 26 d

diciombrp de 2018, bajo of radleado N'20166001082582, notilicdndole en deblda forma Ja rogpuesto. {...)

amablemente se|infonna al Despacha que ta CNSC emilld comunicacidn da fecha 1 de fabrero de 2019, poy

medio de la cual Ié dayrespuasta vi derecho do paticidn impetrada por la secianante.

En los anlerioresiidrminos esperarmos haber cumplido ol fallo.

ANEXOS

1. Resoludln CHSG 2011000001855 de 21 de enera 4o 2018,
2. Comunicaciof de \ da lebreto e 2019, asunia respuasta deracha de pelicion,
3, Prusba'envin “ameo elecirboizo

lﬂgﬁtamentg.

Bytan Adolo Valdivieso Veldivieso
C.C.80.040.908] -
T.P. 154.743 L

Anga 3 0105,
Prspecd (il

i
i
t
L
!

. Sede pringipol, Garera 18 N° 86 <64 Pisc 7° Begotd 0.C., Calombia
. 57 7 . 32807131 Linap nocional CNSC 01900 3311031 .
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Al contestar. por favor cite estos datos:
Radicado No.: 20191400218571

Fecha: 28-04-2018

Pagins 1 de 2

s 42529 it 1: 0 . Hﬁlﬁlﬁﬂi\llﬁﬁﬂlﬂﬂll&llﬂlmﬂllllllﬂlllllﬁllllli:

Bogota, D.C.

Ref. 201960004 17642

Sefores. .
Rama Judiclal del Poder Plblico.

JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA

cclo18bt@cendoj.ramajudicial.aov.co
Calle 12 No. 9 - 23 Piso 5 - Complejo Judicial El Virrey

Bogota D.C.

Ref.; Respuesta requerimiento Accién de Tutela 2019-00080
Accionante: ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO
Demandado: Comision Nacional del Servicio Civil.

Byron Adoifo Valdivieso Valdivieso, identificado como aparece al pie de mi firma, abogado
en ejerciclo, obrando. en nombre y representacion de la COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, en mi condicién de Asesor Juridico conforme ala Resolucién adjunta, a
través del presente escrito me permito dar respuesta al requerimiento de cumplimiento del
fallo de segunda instancia proferido por el Juzgado Dieciocho Civil del Circuito de Bogota
de fecha 19 de febrero de 2019, proferido su Despacho, en los términos-que expongo a
continuacidn: .
Su Despacho, en conocimiento de la accién constitucional antes relacionada, ordend a la
CNSC, lo sigulente:

“...) SEGUNDO: ORDENAR. a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,
que por conducto de su presidenta LUZ AMPARO CARDOZO CANOZALEZ
(sic) o por quien haga sus veces, en el término perentorio de diez (10} dias.
siguientes a la notificacién de esta providencia y en caso de no haberio hecha,
dé contestacion a la solicitud formulada por ANDREA PAOLA VILLAMARIN
NAVERO el 26 de diciembre de 2018, bajo el radicado N°20186001092582,
notificandole en debida forma fa respuesta. (...}":

En tal sentido se informa que la CNSC emitié comunicacion de fecha 1 de febrero de 2018,
por medio de la cual se da respuesta al derecho de peticién impetrado por la accionante,
el cual le fue allegado a través de correo electronica a la aspirante a la direccién e-mail
suministrada al momento de ia inscripcién en el aplicativo SIMO.

Posteriormente y con ogasion a la notificacion del fallo de tutela, a través de comunicacion
con radicado 20191400143491 de 22 de marzo de 2019, se pone en conocimiento del
Juzgado Dieciocho Civil del Circuito de Bogota, soportes que acreditan el cumplimiento a
la orden impartida a esta Comisidn. '

Teniendo en cuenta el nuevo requerimiento del Despacho sobre el cumplimiento de lo
dispuesto, se allega nuevamente para su conocimiento y fines correspondientes los

- soportes que acreditan el cumplimiento a lo ordenado.

En los anteriores términos esperamos haber cumplido el fallo.

Seds orincival: Camrera 16 N* 96 - 64, Piso 7° Boqata 0.C.. Colombia




Radicado No.: 20191400218571 Pagina 2 de 2

ANEXOS

Resolucion CNSC 20181000001585 de 21 de enero de 2019, :
Comunicacién de 1 de febrero de 2019, asunto respuesta derecho de peticion,
Prueba envié correo electrénico

Constancia de radicacion de documentacién sobre el cumplimiento ante su
Despacho, el pasado 18 de marzo de 2019.

Age‘htaments,

olisiae P

Byron Adolfo Valdivieso Valdivieso
C.C. 80.040.996.
T.P. 154,743

P~

Proyecld: D/Sitva
Anexo: 3 folios.
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ARTIGULO SEGUNDO.- Delegar;(z;facyltad de éonferr poderes especiales ‘para representar judicial y "
sxiraudicialmente. & Ta Gomisin Nacionz) del Servisio Civilen el profeslonal del geracho doclor Byran -
Adslfo Valdivieso Valdiviaso; qujen tigne'ssignadas Jas fundlones de Asssar {uridica), Cédigo 1020,
Grado 15, de la plarta te: persondl de Ja entidad, con’elfin da ateridéros” tirdeasos contenciese -
administrativos, civiies, penales, aborales, acciones populares, de cumplimientoy demés eofuacianes, "
judiciales &n las cuzles fa CNST deba acuar en calldad de demandante, démandada o interviniente, | ’ _
con facultades para conciliar, recibir, reasumin desistir, aportar pruebas, interpaner reLUrsos, solicitar
aplazamiento, de la audiencig y en general tedas’lag conferidas en &l antioulo 77 del Codige General
del Proceso. SRR . . :

et . . B v WY,
DR - v . N

ARTICULO TERGERO.- La presénis resalucion rige a partic ds la fecha,de su comunteacién'y deroga
iz Resolucion No. CNS_C - ‘2__91,8.1‘490{)34805 ' e abrll-de 2018, medignte la cual se dalegd l1a

competencia para ejercer [ representacion judicial de: le Gomisier Naclanal del:Servicle- Civil, en e

A

docter Victor Hugo Gallego Grliz, en-sy candiclén de Aseser Juridien de la CNSC.. -
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22:32019 Catreo: Convocatoria 436 -~ Sena - Ouliook

RESPUESTA CNSC RADICADO No.20186001092582

Convocataria 436 -- Sena
Sab 2/02/2013 7:13 PM
Para: andrepvna@gmail.com <andrepvna@gmail.com>

B 1 archivos adjuntos (257 KB)
ANDREA PAQLA VILLAMARIN NﬂVEROS.pde ,

Cordlal Saludo,

Adjunto se remite el documento de respuesta a su peticidn,
Cordialmente,

Grupo de Convacatoria No. 436 de 2017

Comision Nacional de Secvicio Civil

hiips;foutiook.office.com/mallisenad36@cnsc.gov.cofl/AAMKADABODAYZTF mLWJY2YINDUZMC thMTILTIMWVINDKOMWMWOABGAAAAAABKL. ..
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Al contestar por favor cite estos datos:
Radicado No.: 2019140043491

Fecha: 22-03-2019

Pégina1det

Bogoté, D.C.
Ref, 20196000316502

Sefiores.

Rama Judicial del Poder Publico.

JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA
ceioi8bt@cendoj.ramaiudicial gov.co

Calle 11 No. 945 :

Bogota D.C.

Ref.. Cumplimiento a fallo Accion de Tuteta Rad. 2018-00080
Accionante:  ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO
Demandado:  Comision Nacional del Servicio Civil y Otro.

Byron Adolfo Valdivieso Valdivieso, identificado como aparece al pie de mi firma, abogado en ejerciclo, obrando
en nombre y representacion de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL en mi condicion de Asesor
Juridico conforme a la Resolucién adjunta, a través del presente escrito, de manera respetuosa me permitop
pronunciarme sobre la solicitud de tutela de la referencia, con fundamento en las siguientes consideraciones de
orden factico y legal:

*...) SEGUNDO: ORDENAR a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO GIVIL, que par conduclo de su
presidenta LUZ AMPARO CARDOZO CANOZALEZ (sic) o por quien haga sus veces, en ¢l términa
perentorio de diez (10) diss siguientes a la notificacién da esta pravidencia y en caso de no haberlo
hacho, dé contestacidn a la solicitud formulada por ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO ol 26 de
diciambra de 2018, bajo el radicado N°20186001092582, notificandole en debida forma la respuest. (...)”

Amablemente s¢ informa al Despacho que fa CNSC emitia comunicacion de facha 1 de febrero de 2018, por
medlo de Ja cual se da respuesta &l derecho de peticion impstrado por la accionants.

En los anteriores términos esperamos haber cumplido el fallo,
ANEXOS

1. Resolucion CNSC 2019000001565 de 21 de enero de 2019.
2. Comunlcacian de 1 de febrero de 2019, asunto respuesta derecho de peticidn.
3. Prusbaenvid correo electronico

Agﬂtamente, p

Byron Adolfo Valdivieso Valdivieso
C.C. 80.040.996.
T.P. 154.743

Angxo: 3 folios.
Proyectd: DiSiva

Sede principak Carrera 16 N° 96 - 64, Plso 7° Bagota D.C., Colombla

Ae . s sakte. AR Y BABATBAR | Daw 20207472 | | inan nosinnal CNSC: 01800 3311011
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! Bogota, D.C. 1 de febrero de 2019

Sefiora
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS
Correo electronico: andrepvna@gmail.com

Asunto: Respuesta a peticién de Convocatoria No. 436 de 2017
PQR No. 20186001082582

Cordial saludo,

. La Comisién Nacianal del Servicio Civil recibid su derecho de peticion radicado en el asunto, mediante la

cual nos soficita:
Salicito a la honarable Camision Naclunal del servicio Civif fa ratificacion de ia confirmacitn de s
Resolucidn de fa lista de elegibles expedida mediante acta administrativo 20282120143055 del
17/20/18 de 1a cual ful notificada el pasado 16/10/18 2 cuai me seAala como ganadora del
concursa de la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaié - SENA para
Profesional {Sena) Grado: 3 Codigo: OPEC: 61541 con una agignacion salarial de $ 3.832.24Q, .

Por lo anterior soficito la natificacién del torrespondiente aclo administrativo de nomhramliento
en pericdo de prueba

En aplicacian del articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de 2005, encontrandose dentro del término legal,
la Comisién de Personal del SENA, present6 solicitud de exclusion de Lista de Elegibles respecto de su
caso y segundo lugar de Ia lista, situacién que impidié que el acto referido cobrara firmeza, hasta tanto
na se adelants el procedimiento dispuesto en sl articulo 16 de la norma referida. '

Bajo ese enlendido, es menester indicarle que la CNSC, en la actualidad se encuentra en el progeso de

verificacién de la procedencia de las solicitudes de exclusion. interpuestas respecto de la Listas de

Elegibles publicadas en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017, en donde se analizan las
. circunstancias parliculares de cada caso. :

Por lo tanto, no es posible acceder a su peticion, toda vez que la firmeza de la Lista estd sujeta a que se
resuelva la soficitud de exclusion, lo cual ocurrird mediante pronunciamiento oficlal que sera publicado
en la pagina web de [a Comisidn y debidamente comunicado o notificado.

En estos términos se da respuesta a su solicilud, indicandole que la CNSC estara dispuesta a recibir fas
consideraciones que en el marco del proceso resulten perlinentes, manifestando nuestra abierta
disposicion de colaboracién. :

Cordialments,

GRUPO CONVOCATORIAS
Convocatoria 436 de 2017

Sedo principal: Camreta 16 N* 96 - 64, Piso 7" Bagotd D.C., Colombia
Chat | PBX; 57{133250700 ] Fax; 3959713 | Llinea nacjonal CNSC: 01900 3311014

alsncionalcivdadano@ense.gov,.co | wWwv.ense.gov.co




Gmail - NOTIFICACION AUTO ACCION DE TUTELA 2019-00080 https://mail.google.com/mail/w/0?ik=f435 13810a&view=pt&search;'=...
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EL contenido de este mensaje Y de los archivos adjuntos estin divigidos exclusivamente a sus y.:
destinatarios y puede contener informacisn privilegiadn o confidencial. St usted no es el #
destinatario real, por favor informe de ello al remitente Y elimine el mensaje de inmediato, de tal
manert que no pueda acceder a €L de nuevo. Estd prohibida su vetencidn, grabacion, utilizacion o
divulgacton con cualauier proposito.

- 2 archivos adjuntos

& img7990.pdf
™ o5k

img7991.pdf
B 991K

5/11/2019, 8:37



Gmail - NOTIFICACION AUTO INCIDENTE DE DESACATO No ... https://mail.google.conymail/u/0?ik=f435138 10a&view=pt&search=...

) . A »?
M Gmagi andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail com> /

Q‘féx
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NOTIFICACION AUTO INCIDENTE DE DESACATO No 2019-00080

. 2 mensajes

1de2

17 de junio de 2019,

Juzgado 18 Civil Circuito - Bogota - Bogota D.C. <ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co> 9-41

Para: "andrepvna@gmail.com" <andrepvna@gmail.com>, “alexandervillamarin@gmail.com"
<alexandervillamarin@gmail.com>, franz rojas <notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co>

SENORES
ANDREA VILLAMARIN NAVERO
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Por este medio me permito notificarles el auto de catorce de junio de dos mil diecinueve, dentro de la Accidn de
Tutela No. 2019-00080, promovida por AMDREA VILLAMARIN NAVERO. contra COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL -.. Se anexa copia del auto para su conocimiento

CONFIRMAR RECIBIDO POR ESTE MEDIO

Cordialmente,

YOLANDA LUCIA ROMERQO PRIETO

SECRETARIA

Correo ccto18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co
CALLE 12 Nro 9-23 Pjso 5 TORRE NORTE VIRREY
Telefax. 2820033

EL contenlido de este mensaje Y de Los archivos adjuntos estlin dirigidos exclusivamente o sus
destinatarios y puede contener informacidn privilegiada o confldencial. St usted no es el

5/11/2019, 8:45




| JUZGADO DIECIOCHO CIVIL DEL CIRCUITO
Bogota, D.C, catorce (14) de junio de dos mil diecinueve (2019)

Expediente: Tutela 2019-00080
Accionante: Andrea Villamarin Navero
Accionando: Comision Nacional del Servicio Civil

Dado que con la documental aportada por la accionada a folios
18,19, 26 vto y 27, se considera cumplido el fallo de tutela, deviene
procedente aplicar lo que la jurisprudencia del H. Tribunal Superior de’
esta ciudad, Sala Civil, ha sefalado en los casos de acatamiento de la
orden de amparo, a saber: :

%...) teniendo en cuenta que la proteccién tutelar brindada
apuntaba a que la autoridad accionada emitiese la respectiva
contestacién a la peticibn del accionante, es patente, entonces,
que la orden emitida en fallo de futela fue cumplida a cabalidad,
porque no sélo se.le dio respuesta sino que-ella lo fue en sentido
afirmativo, aun cuando ello hubiese ocurrido al interior del trémite
del incidente de desacato del fallo proferido en la accion de tutela.

De todo lo cual fluye didfanamente que el incidente de desacato
propuesto carece de fundamento féctico y por contera, por
sustraccion de materia, se hace ingcuo seguir su trémite...”.

Colofén de lo referido, es que en el caso de marras al haberse
dado cumplimiento a la orden 'dada en la tutela, resulta improcedente
continuar el tramite al incidente de desacato solicitado por la quejosa.

Ahora frente a los requerimientos que presento la accionante el
14 y 23 de mayo del afio que avanza (fis.24 y 30) se le advierte que

debe tener en cuenta que si no esta de acuerdo con la decision que se”

. adopté frente a su reclamacion, puede presentar sus inconformidades
ante " la respectiva autoridad, pues la tutela se concedié para que
emitieran respuesta del derecho de peticiéon y le comunicaran dicha
decision, lo cual ya se cumplié, sin que pueda obligarse a la encartada

a resolver de manera favorable a sus intereses, por lo que no _..

accederse a'lo solicitado no signifi ca que se convnerta en vulneracion
de sus derechos.

Climplase, " ' -

EDILMA CARDONA/PINO
JUEZA

L Avibn da DR da Binin da 2AN00 K2 D D Radnlfn Arcinicanae Chiadrne
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Al contestar por favor cite estos datos:
Radicado No.: 20193010360891
Fecha: 10/07/2019

Bogota D.C.

Sefora '
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

andrepvna@gmail.com

Asunto: Comunicacion de Acto Administrativo proferido por la CNSC.

De manera atenta le informo que la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC ha
expedido el acto administrativo AUTO No 20192120011834 de 4 de julio de 2019 “Por e/
cual se da inicio a una Actuacion Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de

la Convocatoria No 436 de 2017 - SENA”.

Para su conocimiento y tramite remito copia del mismo.

Atentamente,

Fony e 6.

FANNY MARIA GOMEZ GOMEZ
Coordinadora Grupo de Atencion a PQR, Orientacion al Ciudadano y Notificaciones

Secretaria General
Anexo: Auto 20192120011834 de 4 de julio de 2019

Proyects: Juan Triana
Reviso: Carol Pefia/

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogota D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (113259700 | Fax: 3259713 | Linea hacional CNSC: 01900 331 1011
atencionalciudadano@cnsc.gov.co | www.cnsc.gov.co
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Reenv: Asunto: Comunicacién Acto Administrativo 20192120011834 de 2019

1 mensaje

andrepvna <andrepvna@gmail.com> 16 de julio de 2019, 13:44
Para: Alex <aIexandervillamarin@gmail.com>

Enviado desde mj smariphone Samsung Galaxy.

-------- Mensaje original ~-------

De: notificaciones <notificaciohes@cnsc.gov.co>

Fecha: 16/7/19 12:00 (GMT-05:00)

A: andrepvna@gmail.com

Asunto: Asunto: Comunicacién Acto Administrativo 20192120011834 de 2019

Sefior (a)
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO
. andrepvna@gmail.com

De manera atenta nos permitimos remitir Comunicacién Yy Acto Administrativo proferidos por la CNSC.

Cordial saludo,

notificaciones

notificaciones@cnsc.gov.co
Comision Nacional del Servicio Civil. Igualdad, Mérito, Oportunidad
WWW.cnsc.gov.co

irala

linea irala ir al

de pagina  canal
tiempo en en

en facebook youtube
witter de la dela
dela CNSC CNsC
CNSC

Aviso de Confidencialidad: Este mensaje y sus anexos esta dirigido para ser usado por su(s) destinatario(s)
exclusiva-mente y puede contener informacion confidencial y/o reservada protegida legalmente. Si usted no es el
destinatario, se le notifica que cualquier distribucién o reproduccién del mismo, o de cualquiera de sus anexos
esta estrictamente prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifiquenos
inmediatamente y elimine sy texto original, incluidos los anexos, o destruya cualquier reproduccion del mismo.
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Las opiniones expresadas en este mensaje son responsabilidad exclusiva de quien las emite y no
necesariamente reflejan la posicion institucional de la CNSC, ni comprometen la responsabilidad institucional por
el uso que el destinatario haga de las mismas. Este mensaje ha sido verificado con software antivirus. En
consecuencia, la CNSC no se hace responsable por la presencia en €l, o en sus anexos, de algtn virus que
pueda generar dafios en cualquier equipo o programa del destinatario.

"Antes de imprimir este correo electrénico por favor considere su responsabilidad ambiental. Si lo hace, utilice
papel reutilizado que este impreso por la otra cara.”

{La CNSC comprometida con el medio ambiente!

2 archivos édjuntos

) 20193010360891.pdf
165K

o) AUTO 1183 DE 2019.pdf
710K
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Bogota, julio 29 de 2019

Comisionado

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comision Nacional del Servicio Civil
Carrera 16 # 96 — 64 Piso 7
Atencionalciudadano@cnsc.gov.co
Bogota

REFERENCIA: Escrito de defensa Auto No. CNSC 2019210011834 del 04-07-2009

- Aspirante: Andrea Paola Villamarin Navero

R

Andrea Paola Villamarin Navero, identificada como aparece al pie de mi firma,
actuando en nombre propio, a través del presente escrito procedo a dar respuesta al auto
de la referencia notificado via correo electronico el pasado 16 de julio de 2019, por medio
del cual la Comision Nacional del Servicio Civil = CNSC, procede a dar inicio a la
actuacion administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos
previstos en la OPEC No. 61541 de la convocatoria 436 de 2017-SENA de mi aspiracion.
Por lo anterior de manera respetuosa procedo a solicitar que se tengan en cuenta los
siguientes:

HECHOS

1. Siguiendo los requisitos y los plazos establecidos legalmente me presenté a la
Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA.

2, El empleo escogido fue el de Profesional (Sena) Grado: 3 Cddigo: OPEC: 61541
con una asignacion salarial de $ 3.832.240.

3. Conforme a la OPEC escogida dentro de la convocatoria los requisitos sefialados
para desempefar el cargo fueron:

Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nicleo basico de
conocimiento en: Administracidn; o Economia; o Educacion; o Ingenieria
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas,
Telematica y afines; o Ciencia Politica, Relaciones Internacionales. En todos los
casos Titulo de postigrado en la modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la ley. ‘

Experiencia: Doce (12) meses de Experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: “"El Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién por: Dos (2) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre
que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea
afin con las funciones del cargo; o, Terminacién y aprobacidn de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo
empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones del

\?;‘ ‘
¥
;



cargo, y un (1) afio de experiencia profesional." por Equivalencia de experiencia:
No aplica.

Equivalencia de estudio; "El Titulo de Postgrado en la modalidad de doctorado o
postdoctorado, por: Cuatro (4) afios de experiencia profesional y viceversa,
siempre que se acredite el titulo profesional; o Titulo profesional adicional al
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién
adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacién y aprobacion
de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea relacionada
con las funciones del cargo, y dos (2) afios de experiencia profesional." por
Equivalencia de experiencia: No Aplica

Equivalencia de estudio: El Titulo de Postgrado en la modalidad de maestria por:
Tres (3) afios de experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el
titulo profesional; o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea relacionada
con las funciones del cargo; o Terminacién y aprobacién de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacién adicional sea relacionada con las funciones del
cargo, y un (1) afio de experiencia profesional." por Equivalencia de experiencia:
No Aplica :

. Paralelamente, como funciones establecidas para el cargo fueron las siguientes:

Aplicar los instrumentos, guias y-metodologias para el desarrollo de los planes,
programas y proyectos de Formacion Profesional Integral, de acuerdo a los
objetivos definidos por la Direccion de Formacién Profesional.

Atender a los usuarios en cumplimiento de los objstivos y metas institucionales
definidas por la Direccion de Formacion Profesional. '

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la
Direccién de Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los
lineamientos y politicas institucionales adoptadas por la entidad.

Gestionar con la Direccion Regional y La Subdireccion del Centro de Formacion
Integral, la aplicaciéon de indicadores de gestion, Respondiendo a metas
contempladas en los planes indicativos y operativos, programas y proyectos de
formacion profesional a cargo del Centro.

Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestion
de acuerdo a lo definido en los procesos a cargo de la Direccion de Formacion
Profesional.

Desarrollar los programas y reglamentos, necesarios para el desarrollo de los
procesos de inscripcion, seleccion, registro de informaciéon académica y
certificacion de la formacion profesional de los aprendices, conforme a los
lineamientos establecidos por la entidad.

Documentar la gestiéon educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en
los lineamientos y protocolos estableceos por la entidad.

Ejecutar y mantener el sistema de aseguramiento, seguimiento a la gestién,
evaluacion de la calidad y de mejoramiento continuo, para la formacion
profesional, de conformidad con los criterios de Eficiencia y Eficacia en
concordancia con las metas y objetivos de la Direccién.

Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacion y
acreditacion nacional e internacional, de los ambientes de formacién, los procesos




formativos, y los programas de formacion profesional de acuerdo a las metas y
objetivos institucionales.

Brindar soporte en la gestion y ejecucion de los procesos de la Formacién
Profesional de acuerdo a los objetivos y metas establecidas en el plan estratégico
y el plan de accién de la entidad.

Registrar los resultados del proceso de registro de informacion académica del
Centro, en la aplicacion establecida para tal fin.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de
acreditacién de calidad de la formacion titulada.

Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el
area de desempefio.

En el concurso obtuve el primer lugar superando ampliamente a los demas
participantes que optaron por mi carqo obteniendo un puntaje de 69.40 sobre
el segundo lugar que obtuvo un puntaje de 62.94.

El requisito de estudio fue cumplido pues soy profesional en Administracién
Deportiva de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, mi carrera esta
enmarcada con denominacidn académica por el tipo de gestién, segiin o
establecido por el Ministerio de Educacién Nacional, Resolucién Numero 2767 de
Noviembre 13 de 2003 tengo especializacion en Planeacién Gestién y Control del
Desarrollo Social.

En cuanto a la experiencia relacionada de doce meses exigida he informado que
he trabajado con idénticas funciones en Ia Asociacién Pro olimpica Distrital desde
el afio de 2009, demostrando asi mis de 8 afos 8 meses desarrollando las
funciones regueridas para el cargo, superando con amplitud tal requisito. En
dicha certificacion demostré haber venido * (...) desempefiando funciones de
coordinacion administrativa, presentacién, ejecucién y contratacion en |Ia
modalidad de licitacion de minima cuantia, manejo de presupuesto, planeacién y
ejecucién de programas Y proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos, desarrollo de estrategias de mejora continua para Ia entidad,
elaboracién de manuales de procesos Y procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos esténdares de calidad, presentacién de informes mensuales.
Vinculada desde el dia 4 de febrero de 2009, en la modalidad de contrato de
Prestacion de Servicios, durante este tiempo ha demostrado responsabilidad,
honestidad y eficiencia en las actividades a cargo (...)".

Cabe resaltar que ya la Comisién nacional del Servicio Civil se ha pronunciado
respecto a la verificacion de cumplimiento de los requisitos minimos, tal cual se
puede observar en la actualidad al revisar mi SIMO sefalando:

“..Cumple _ requisitos minimos en el ftem_de experiencia profesional
relacionada....”

-

Cabe mencionar que para dar cumplimiento a los requisitos requeridos, también
he presentado certificado de haber cursado y aprobado las formaciones de
Liquidacién de Nomina y Prestaciones Sociales y el de Promocion y ejercicio de
los DDHH, para una cultura de paz y reconciliacién, realizados en el afio 2011 y
2014 respectivamente, en el servicio Nacional de Aprendizaje SENA, misma
institucion a fa cual me postulo.




Es de anotar que como es un hecho publico y notorio la experiencia en el SENA es
tedrico - practica, motivo por el cual es tenida en cuenta como experiencia laboral
en todas las empresas y entidades que contratan con esta Institucion a nivel
nacional. ' '

10. igualmente he presentado mi diploma de grado de la especializacion en
Planeacion, Gestion y control del desarrollo Social, cursada en la Universidad de
La Salle.

11. Mediante Acto administrativo 20182120142055 del 17/10/18 fui notificada de la
conformacion lista de elegibles, en la cual fui notificada como ganadora del
~ concurso, dicho acto fue publicado el pasado 26/10/18.

12. En fecha 02-11-2018 fui informada a través de la pégina Web del SIMO de la
reclamacion 172764478 de la Solicitud exclusién efectuada por la Comisién de
personal del SENA donde se manifestaba: *(...) Las funciones sefialadas en los
certificados allegados por el elegible, no guardan relacién con las exigidas en el
cargo. asi mismo dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que no hay
equivalencia de experiencia. Clase de reclamacion exclusién. ‘ _

13. Como puede observarse la mencionada solicitud de exclusién menciona que Las
funciones sefaladas en los certificados allegados por el elegible, no guardan
relacion con las exigidas en el cargo, sin embargo, es de anotar que las funciones

que realizo actuaimente estin totalmente relacionadas con el cargo y con lo .

aprendido y estudiado a lo largo de mi pregrado y especializacion.

ANALISIS FACTICO

Como fue ya sefialado he cumplido ampliamente todos los requisitos exigidos en Ia
convocatoria. ’

Se entiende por experiencia, los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o
desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio, dicha experiencia
se clasifica en: Laboral, Profesional, Relacionada, Profesional Relacionada y Docente.

Teniendo encuentra lo establecido en el empleo de Profesional (Sena) Grado: 3 Cddigo:
OPEC: 61541 con una asignacion salarial de $ 3.832.240.1a experiencia requerida fue del
tipo profesional relacionada la cual ha sido definida por la Comision nacional del Servicio
civil como: “...la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico
de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica,

en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del

empleo a proveer..."”

Es un hecho que la experiencia obtenida a raiz de mis estudios tedrico-practicos en la
misma institucion a la cual aspiro, a saber, Servicio Nacional de Aprendizaje SENA y mis
estudios précticos en la Asociacién Pro-olimpica Distrital han sido en el ejercicio de
empleos o actividades que tienen funciones similares a las del empleo al cual aspiro

Por lo anterior, pretender que incumplo con los mismos es un profundo yerro que la CNSC
esta en capacidad de subsanar, pues en mis labores en la Asociacién Pro-olimpica



desarrollé en mi cargo las mismas funciones las cuales de manera I5gica se encuentran
englobadas en las allegadas a su estudio como experiencia profesional veamos:

FUNCIONES

EXPERIENCIA APORTADA

Aplicar los instrumentos, guias vy
metodologias para el desarrollo de los
planes, programas y proyectos de
Formacion Profesional Integral, de
acuerdo a los objetivos definidos por la
Direccién de Formacion Profesional.

Planeacion y ejecucién de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Atender a los usuarios en cumplimiento de
los objetivos y metas institucionales
definidas por la Direccién de Formacion
Profesional.

Planeaciéon y ejecucién de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Desarrollo de estrategias de mejora
continia para la entidad.

Mantener los procesos definidos en el
Sistema de Gestion de Calidad para la
Direccion de Formacién Profesional, de
acuerdo a la normatividad vigente y los
lineamientos y politicas institucionales
adoptadas por la entidad.

Elaboracion de manuales de procesos y
procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.

Funciones de coordinacion administrativa.

Gestionar con la Direccion Regional y La
Subdireccion del Centro de Formacion
Integral, la aplicaciéon de indicadores de
gestion, Respondiendo a  metas
contempladas en los planes indicativos y
operativos, programas Yy proyectos de
formacion profesional a cargo del Centro.

Planeacion y ejecucion de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Desarrolio de estrategias de mejora
contintia para la entidad.

Diseflar y proponer los planes de
mejoramiento del Sistema Integrado de
Gestion de acuerdo a lo definido en los
procesos a cargo de la Direccion de
Formacion Profesional.

Elaboracién de manuales de procesos y
procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.
Funciones de coordinacion administrativa.

Desarrollo de estrategias de mejora
contintia para la entidad.

Desarrollar los programas y reglamentos,
necesarios para el desarrollo de Ilos
procesos de inscripcién, seleccion,
registro de informacion académica y
certificacién de la formacién profesional
de los aprendices, conforme a los
lineamientos establecidos por la entidad.

Elaboracién de manuales de procesos y
procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.

Funciones de coordinacién administrativa.

Documentar la gestion educativa a nivel
del Centro, conforme a los dispuesto en
los lineamientos y protocolos estableceos
por la entidad.

Presentacion de informes mensuales.
Planeacion y ejecucion de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Funciones de coordinacion administrativa.

Ejecutar y mantener el sistema de

aseguramiento, seguimiento a la gestion,

Desamollo de estrategias de mejora
continua para la entidad.
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" FUNCIONES

~ EXPERIENGIA APORTADA

P

evaluacion de la* -calidad .~y de
mejoramiento continuo, para la formacion
profesional, de conformidad con los
criterios de FEficiencia y Eficacia en
concordancia con las metas y objetivos de
la Direccion.

Planescion *y ‘ejecucion de programas y
proyecios sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Ejecutar los procesos y procedimientos
que conlleven a la certificacion y
acreditacion nacional e internacional, de
los ambientes de formacion, los procesos
formativos, y los pragramas de formacion
profesional de acuerdo a las metas y
objetivos institucionales.

Desarrollo de estrategias de mejora
continua para la entidad.

Planeacion y ejecucion de programas vy
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Brindar soporte en la gestion y ejecucion
de los procesos de la Formacién
Profesional de acuerdo a los objetivos y
metas establecidas en el plan estratégico
y el plan de accion de la entidad.

Planeacion y ejecucion de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Elaboracion de manuales de procesos vy
procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.

Registrar los resultados del proceso de
registro de informacion academica del
Centro, en la aplicacién establecida para
tal fin.

Funciones de coordinacion administrativa
Planeacion y ejecucion de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administratives.

Elaboracion de manuales de procesos y
procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.

Documentar y mantener actualizadas los
soportes requeridos en el proceso de
acreditacion de calidad de la formacion
titulada.

Planeacion y ejecucion de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Desarrollo de estrategias de mejora
continua para la entidad.

Elaboracién de manuales de procésos y
procedimientos de la entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.

Las demas que le sean asignadas por
autoridad competente, de acuerdo con el
area de desempefio.

Funciones de coordinacion administrativa.
Presentacion, ejecucion y contratacion en
la modalidad de licitacion de minima
cuantia.

Manejo de presupuesto.

Planeacion y ejecucidén de programas y
proyectos sociales, deportivos, recreativos,
administrativos.

Desarrollo de estrategias de mejora
continua para la entidad.

Elaboracion de manuales de procesos y




FUNCIONES : EXPERIENCIA APORTADA
procedimientos de |a entidad, presentados
siempre con altos estandares de calidad.
Presentacion de informes mensuales,

NOTIFICACIONES

Direccién para recibir comunicaciones, tanto de| accionante como del accionado
Teléfono: 4038507 — 3219349001 '
Direccién fisica: Calle 40 sur#73C - 28

Direcci6n electrénica: andrepvna@gmail.com

Agradezco de antemano su gentil atencion, N

ﬁ.\né‘tca \‘);\\tm-m‘m \d ety

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO
C.C. 52.974.763 DE BOGOTA
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REPUBLICA DE COLOMBIA

AUTO No. CNSC - 20192120011834 DEL 04-07-2019

“Por el cual se da inicio a una Actuacioén Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la
Convocatoria No 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, fa Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de
2008, el Decreto 1083 de 2015, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en cuenta
las siguientes,

CONSIDERACIONES

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla entre las funciones de la Comision Nacional del
Servicio Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con
que se desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera
administrativa y elaborar las convocatarias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que los concursos o procesos de seleccién serédn
adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de contratos o
convenios interadministrativos, suscritos con Universidades piblicas o privadas, Instituciones
Universitarias o Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para tal fin. '

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julic de 2017, modificado por los Acuerdos
Nos. 20171000000146 de! 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018, la Comisién Nacional del Servicio Civil convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente tres mil seiscientos ochenta y siete (3.687) empleos, con cuatro mil
novecientas setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017 -

SENA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51! del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017,
en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 809 de 2004, una vez
se adelantaron todas las etapas del! proceso de seleccion y se publicaron los resultados
definitivos obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el
Concurso Abierto de Méritos, la CNSC conformé en estricto orden de mérito las Lista de
Elegibles.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, en uso de la facuitad
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del aplicativo SIMO, solicitd la
exclusion de las elegibles que se relacionan a continuacién, por las razones que se describen:

%.)

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacidn Superior qus la CNSC
conlrate para el efecto, consoliders los resultsdos publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total de!
Concurso abiarto de méritos y Ia CNSC conformard les Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la
presente Convocaloria, con base en la Informacién que fe ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultadas de las pruebas la Comisién Naclonal del Servicio Civil 0 la entidad conlratads,
por delegacién de aquella, elaboraré en estricto erden de méiito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) aflos. Con estay en
estricto orden de mérnito se cubrirén las vacanles para 135 ceales se efectud el concixso”™.
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CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION

El titulo de posgrado
que anexa, no esta
relacionado, con las
funciones del
empleo. Y Las
funciones sefaladas
LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ |en los certificados
allegados por el
1057588773 elegible, no guardan
relacion  con las
exigidas en el cargo.
asi mismo dicho
sefalamiento no es
posible  subsanario
ya que no hay
equivalencia de
experiencia.

Las funciones
sefialadas en los
certificados
allegados por el
elegible, no guardan
relacion con las
52974763 | ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO | exigidas en el cargo.
asi mismo dicho
senalamiento no es
posible  subsanarlo
ya que no
equivalencia
experiencia

(.)"

El Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que
los vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el
Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo
comun y principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas
adelantadas por las autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse Ia
oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

De otra parte, a través del Acuerdo No. 558 de 2015 “por el cual se adiciona el articulo 9° del
Acuerdo namero 179 de 2012 que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio
Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus dependencias”, se establecié gue tanto las
actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos
que las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben
tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a decision de Sala Plena de
Comisionados.

Por lo anterior, se hace necesario dar inicio a la actuacion administrativa tendiente a verificar el

cumplimiento de los requisitos minimos del empleo al que aspiran las participantes enunciadas,

asi como garantizar la oportunidad de expresar las opiniones sobre el particular, en garantia del
. debido proceso administrativo.
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En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuaciéon Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento
de los requisitos minimos previstos en la OPEC No. 61541 de la Convocatoria No. 438 de 2017 -
SENA, respecto de las siguientes aspirantes, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa del presente Acto Administrativo;

CODIGO ' ~
PO | DOCUMENTO NOMBRES

61541 1057588773 |LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ
61541 52074763 | ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a las aspirantes
relacionados en el articulo anterior a la direccion electronica registrada con su inscripcién al
proceso de seleccién informandole que cuenta con el término de diez (10) dias habiles contados
a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, para que ejerza su derecho de defensa y
contradiccion, en garantia del debido proceso administrativo. '

NOMBRES ~Correo Electronico

LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ luicristancholopez@gmail.com

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO andrepvna@gmail.com

Las aspirantes podran hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC, en la Carrera
16 No.96 - 64 Piso 7 de la ciudad de Bogotd D.C o al siguiente correo electronico:

atencionalciudadano@cnsc.gov.co.

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina
www.cnsc.gov.co, de conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

" COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ogota, D.C. &l 04 de julio de 2019

|
. : ! (.
LE BALLEN DUQUE

Comisionado
Proyecté: Luisa Femantda (‘%ﬁ
Revisé trma Ruiz Martinez
Apcobd: Clara Cecilla Pard
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el
- g Y a%% andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>
Reenv: Fwd: Asunto: Notificacion electronica del Acto Administrativo
@ 20192120106405 de 2019.
1 mensaje
andrepvna <andrepvha@gmail.com> 8 de octubre de 2019, 17:56

Para: josearturopp@gmail.com

Enviado desde mi smartphone Samsung Galaxy.

----- Mensaje original ------—

De: andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>
Fecha: 8/10/19 14:18 (GMT-05:00)

A: Alex <alexandervillamarin@gmail.com>
Asunto: Fwd: Asunto: Notificacion electrénica del Acto Administrativo 201921201064056 de 2019.

. --------- Forwarded message ~--------
' De: notificaciones <notificaciones@cnsc.gov.co>
Date: mar., 8 oct. 2019 a las 12:37
Subject: Asunto: Notificacion electrénica del Acto Administrativo 20192120106405 de 2018.
To: andrepvna@gmail.com <andrepvna@gmail.com>

AVISO IMPORTANTE: Agradecemos confirmar el recibido del presente correo.
Sefora

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

andrepvna@gmail.com

Asunto: Notificacion electrénica del Acto Administrativo 20192120106405 de 2019.

Reciba un cordial saludo;

5/11/2019, ¢
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. De conformidad con o dispuesto en el numeral 10 del articulo 67 del Cdédigo de Procedimiento

Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en concordancia con el articulo 13 del Acuerdo
No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el aspirante al inscribirse en el proceso de
convocatoria acepto recibir entre otras, las comunicaciones y notificaciones de actos particulares, por
medio de la pagina Web de la CNSC y del correo electrénico.

En virtud de lo anterior, procedemos a realizar notificacion electrénica del Acto Administrativo
20192120106405 de fecha 3 de Octubre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacion Administrativa
iniciada a través del Auto No. 20192120011834 del 04 de julio de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”.

En estos términos, atendiendo el mandato previsto en el articulo 56, 67 y siguientes de la Ley 1437 de
2011, toda vez que ha manifestado su interés y legitimacién para efectuar la notificacion del mentado
acto administrativo por esta via, se dispone al envio de copia integra, auténtica y gratuita del ya
precitado Acto Administrativo 20192120106405 de 2019.

Asi mismo, dando cumplimiento a los requisitos consagrados en la norma ibidem, de acuerdo con o
establecido en el articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, la notificacion quedara surtida a partir de fa fecha
y hora en que el administrado acceda al acto administrativo, por lo anterior si transcurridos cinco (5)
dias contados a partir del envio la presente notificacion esta Secretaria no ha obtenido el leido o el
acuse de recibido de su parte, se procedera a realizar la notificacion por Aviso segtin lo establecido en
el articulo 69 de la ley 1437 de 2011.

Igualmente le informamos que contra dicho acto administrativo procede el recurso de reposicion, el
cual debera interponerse dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion.

Cordialmente,

notificaciones

notificaciones@cnsc.gov.co
Comision Nacional del Servicio Civil. Igualdad, Mérito, Oportunidad

WWW.CNsc.gov.co

frala irala ir al
linea pagina canal
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Aviso de Confidencialidad: Este mensaje y sus anexos esta dirigido para ser usado por su(s) destinatario(s)
exclusiva-mente y puede contener informacion confidencial y/o reservada protegida iegalmente. Si usted no es el
destinatario, se le notifica que cualquier distribucién o reproduccién del mismo, o de cualquiera de sus anexos,
esta estrictamente prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifiquenos
inmediatamente y elimine su texto original, incluidos los anexos, o destruya cualquier reproduccion del mismo.
Las opiniones expresadas en este mensaje son responsabilidad exclusiva de quien las emite y no
necesariamente reflejan la posicidn institucional de la CNSC, ni comprometen la responsabilidad institucional por
el uso que el destinatario haga de las mismas. Este mensaje ha sido verificado con software antivirus. En
consecuencia, la CNSC no se hace responsable por la presencia en él, o en sus anexos, de algin virus que
pueda generar dafios en cualquier equipo o programa del destinatario.

"Antes de imprimir este correo electrénico por favor considere su responsabilidad ambiental. Si lo hace, utilice
papel reutilizado que este impreso por la ofra cara.”

jLa CNSC comprometida con el medio ambiente!

<> RESOLUCION 10640 DE 2019.pdf
534K

i
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RESOLUCION No. CNSC - 20192120106405 DEL 03-10-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120011834 del 04 de julio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los articulos 11' y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, e! Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo en
-cuenta las siguientes.

CONSIOERACIONES:
1. -ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelant6é
el proceso de seleccion para la provisién por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de-Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 de! 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo-
No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucién No. 20182120142055 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018,
se conform6 la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3,
identificado con el codigo OPEC No. 61541, de! Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-.

La Comisién de Personal del Servicio Nacionai de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusién de las aspirantes
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO y LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, quienes ocupan las
posiciones Nos. 1 y 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando respecto de la sefiora VILLAMARIN
NAVERO: “...Las funciones sefialadas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacién con las
exigidas en el cargo. asl mismo dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que no hay equivalencia
experiencia”.(Sic) oo

Sobre la sefiora CRISTANCHO LOPEZ 1a Comision de Personal indico: “El titulo de posgrado que anexa, no esté
relacionado, con las funciones del empleo. Y Las funciones sefialadas en los certificados allegados por el elegible,
no guardan relacion con las exigidas en el cargo. asf mismo dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que
no hay equivalencia de experiencia.” (Sic) .

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120011834 del 4 de
julio de 2019, otorgandole a las aspirantes enunciadas un término de diez (10) dias habiles contados a partir de
la comunicacion del Acto Administrativo para que ejercieran su derecho de contradiccion y defensa.

‘2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional det Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

.. )
a) Una vez publicadas las convocalorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...) o

c) (...) Toda resolucién de la Comision seré malivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados piblicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente fay; (...)”
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La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionaimente encargada de administrar y vigliar et
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de selecclén afinde determlnar su adecuacion
o no al principio de mérito

El Inciso segundo del articulo 16 det Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

*(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaréd la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articuio 28 de la Ley 909 de 2004,

A través del Acuerdo No. 568 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nimero 179 de 2012
que establecit la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada. se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

L.a Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado. Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 16 de jullo de’2019, la CNSC comunicd via correo slectrénico a las aspirames ANDREA PAOLA VILLAMARIN
NAVERO y LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, el contenido del Auto No. 20192120011834 del 04 de julio de
2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LAS ASPIRANTES.

4.1.La sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO, encontrandose dentro del término definido para tal
fin, ejercié su derecho de defensa y contradiccion el 30 de jutio de 2019 con escrito radicado en la CNSC
bajo el nimero 20196000704762, documento que presenta una analisis de los hechos materia de estudio,
destacando los requisitos minimos del empleo con cédigo OPEC 61541, las etapas surtidas en el proceso
de seleccién y ademas establece un paralelo a través del cual contrasta las funciones contenidas en el
aludido empleo con 1as labores desarrolladas y comprandidas en Ia certificacion expedida por 1a Asociacion
Pro-Olimpica Distrital, la cual da cuenta de la vinculacién laboral de la aspirante como Profesional i,
vinculada a través de contrato de prestacién de servicios desde el 4 de febrero de 2009 hasta el 23 de
octubre de 2017, siendo esta Ultima fecha la de emisubn de la certificacion.

4.2.l a sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ no eercid su derecho de defensa y contradiccion
dejando fenecer Ia oportunidad para controvertir la actuacién desplegada por la Comisién de Personal del
SENA.
5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.
Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120011834 del 04 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de
la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

" Para el efecto, se adoptara la snguuente metedologla:

» Se verificardn los documentos aportados por las aspirantes ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO y
LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, confronténdolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 61541
de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos
minimos exigidos por el empleo.

En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y io reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 det
24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 2017100000046 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a las
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61541.

El empleo denominado Profesionai. Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con
Cédigo OPEC No. 61541, fue reportado en la Oferta Pablica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Formacién en Actividad Fisica y cuitura

Propésito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
la formacién profesional integral a través de estrategias y programas de formacién por competencias,
asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, Ia inclusién social y
la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacitn - certificacion académica
y registro calificado, gestion academica.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica del nucleo bésico de
conocimiento en: Administracién; o Economla; o Educacién; o Ingenierfa Administrativa y afines; o
Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria de Sistemas, Telemaética y afines; o Ciencia Politica,
Relaciones Intemmacionales. En todos los casos Titulo de postgrado en la modalidad de
especializacién en &reas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos
requeridos por la ley.

Equivalencla de estudio: "El Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2)
aflos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesionai; o Titulo
profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacién adicional sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacién y aprobacién de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, srempre
y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional."

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de Experiencia profesional relacionada.
Funciones:

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y
proyectos de Formacién Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la Direccién
de Formacion Profesional. )

Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la
Direccion de Formacién Profesional.

Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestién de Calidad para la Direccién de
Formacion Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y politicas
institucionales adoptadas por la entidad.

Gestionar con la Direccién Regional y La Subdireccién del Centro de Formacién Integral, la
aplicacién de indicadores de gestion, Respondiendo a metas contempladas en los planes
indicativos y operativos, programas y proyectos de formacion profesional a cargo del Centro.
Disefiar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestién de acuerdo a lo
definido en los procesos a cargo de la Direccién de Formacién Profesional.

Desarrollar los programas y reglamenfos, necesarios para el desarrollo de los procesos de
inscripcion, seleccién, registro de informacién académica y certificacion de la formacion profesional
de los aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por la entidad.

Documentar la gestién educativa a nivel del Centro, conforme a los dispuesto en Ios lineamientos
y protocolos estableceos por la entidad.

Ejecutary mantener el sisterna de aseguramiento, seguimiento a la gestién, evaluacion de la calidad
y de mejoramiento continuo, para la formaci6n profesional, de conformidad con los criterios de
Eficiencia y Eficacia en concordancia con las metas y objetivos de fa Direccion.

Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a la certificacién y acreditacién nacional e
internacional, de los ambientes de formacién, los procesos formativos, y los programas de
formacion profesional de acuerdo a las metas y objetivos institucionales.

Brindar soporte en la gestion y ejecucién ds los procesos de la Formacién Profesional de acuerdo
a los objetivos y metas establecidas en el plan estratégico y el plan de accién de la entidad. .
Registrar los resultados del proceso de registro de informacién académica del Centro, en Ja
aplicacion establecida para tal fin.

Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acred:tac:én de
calidad de la formacién titulada.

Las deméas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el 4rea de
desempefio.” (sic)
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7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Dado que las solicitudes de exclusion surgen de una parte, respecto de la sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN
NAVERDO, por el prasunto incumplimlento del requisito de experienciaexigido por la OPEC 61541; y de otro lado,
y con relacién a la sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, por fa presunta ausencia de los requisitos
minimos exigidos de estudio y de experiencia en los términos definidos por el empleo cédigo OPEC 61541, resulta
pertinente traer a colacidn lo dispuesto en et articulo 2.2.2.3.7., det Decreto 1083 de 2015, que reza: "Experiencia
relacionada es la adquirida en el ejercicio de emplecs o aclividades que tengan funciones similares a las del cargo
a proveer, en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la

- clrcunscribe al sefialar que la experiencia profesional relacionada; “(...) es la adquirida a partir de la terminacion y

aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a la técnica profesional y
tecnol6gica, en el ejercicic de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer’.

Amén de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de oonvocatoria determiné conforme Ia normatividad
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sefialando:

L}

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa
y exacta: .

Nombre o razén soclal de la empresa que la expide.
Cargos desempefiados.

Funciones, salvo que la ley las astablezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servidos, debera ser soportada con la
respectiva certificacién de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacién
precisando las actividades daesarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y afio) y terminacién de ejecucion .
del contrato (dfa, mes y afio).

()

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas no
seran tenidas como vélidas y, en consecuencia, no serdn objeto de evaluacién dentro del proceso
de selecclén ni podrén ser objeto de posterior complementacién o correcclén. No se deben adjuntar
actas de posesién ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Por su parte, con relaciéon al requisito de estudio, conforme a lo dispuesto en el articulo 17 del precitado Acuerdo,
resulta trascendental mencionar lo siguiente:

“Educacién Formal: Se entiende por estudios los conocimientos académicos adquiridos en
instituciones publicas o privadas, debidaments reconocidas por el Gobierno Nacional,
-correspondientes a la educacion bésica primaria, bésica secundaria, media vocacional; superior
en los programas de pregrado en las modalidadss de formacién técnica profesional, tecnoldgica y
profesional, y en programas de posgrado en las modalidades de especlalizacldn, maeslria,
doctorado y posdactorado.”

Asl, conforme lo previsto en el articulo 18 de! Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal condicién es a
través de los siguientes documentos:

“CERTIFICACION DE LA EDUCACION, Los estudios se acreditarén mediante la presentacién de

certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes

o certificado de terminacién y aprobacién de materias del respectivo pénsum académico, cuando

asl lo permita la legislacién vigente al respsecto.- Para su validez requerirén de Ios registros y
. autentlcactones que determinen las normas vigentes sobre la materia.

{..)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrade o de postgrado en el exterior, al momento de

tomar posesién de un empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de

formacién, podrén acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacién de los

. certificados expedidos por la correspondiente institucion de educacion superior. Dentro de los (2)

~ afios sigulentss a la facha de posesién, el empleado debera presentar los titulos debidamente

homologados; si no lo hiclere, se aplicaré lo dispuesto en el articulo 5° da la Ley 190 de 1995 y en
las normas que lo modifiguen o sustituyan.” '
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Del mismo modo, en el articulo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, con relacién a la verificacion de requisitos
minimos dispuso lo que a continuacién se trascribe:

“ARTICULO 220. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del cumplimiento de los
requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccién, es
una condicién obligataria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante
en cualquier etapa del proceso de seleccion. (...)"

Con fundamento en las mentadas premisas, pasa el Despacho a revisar el cumplimiento, por parte de los
aspirantes mencionados en el presente proveido, de los requisitos (estudios y experiencia) definidos por el empleo
identificado en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, con el cédigo OPEC No. 61541.

7.1 ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO.
Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisito de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje

-SENA- para el desempefio del empleo con codigo OPEC No. 61541, denominado Profesional, Grado 3, la
aspirante aport6 los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA
OPEC 61541 -

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL
PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de
Experiencia profesional relacionada.

a) Titulo profesional en Administracién Deportiva, otorgado
por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas el23

de octubre de 2009.

b) Certificacion expedida por la Asociacién Pro-Olimpica
Distrital, la cual da cuenta de la vinculacién laboral de la
aspirante como Profesional |, a través de contrato de
prestacién de servicios, desde el 4 de febrero de 2009
hasta el 23 de octubre de 2017, siendo esta Ultima fecha
la de emisidn de la cedificacién.

En primera instancia, se advierte que la experiencia profesional relacionada en el caso bajo examen se
contabilizara a partir del 24 de octubre de 2009, dia posterior a la fecha de obtencion del titulo profesional por parte
de la aspirante.

Por lo anterior, la certificacion expedida por ta Asociacién Pro-Olimpica Distrital, la cual da cuenta de fa vinculacién
‘faboral de la aspirante como Profesional |, a través de contrato de prestacién de servicios desde el 4 de febrero de
2009 hasta el 23 de octubre de 2017, no puede ser tenida en cuenta en el proceso de seleccién en el perfodo
comprendido entre el 4 de febrero de 2009 al 23 de octubre de 2009, puesto que, es anterior a la fecha de grado.

En ese orden, la experlencia que acredita con la aludida certificacion a partir del 24 de actubre de 2009 af 23 de
octubre de 2017, da cuenta del ejercicio de tareas de caracter contractual, manejo de presupuesto, planeacion y
ejecucion de programas y proyectos sociales, deportivos, recreativos y administrativos, desarrolio de estrategias
de mejora continua de la entidad, y la elaboracién manuales de procesos y procedimientos de la misma, actividades
que guardan relacién con las funciones esenciales del empleo convocado.

La afirmacién mencionada se enmarca en (a informacién transcrita en el numeral 6to, tal como se evidencia en el
analisis comparativo que se realiza a continuacién:

Funciones de la OPEC 61541 Funciones de Ia Certificacién expedida por la
Asociacién Pro-Olimpica Distrital
Coordinacién administrativa.

Planeacién y efecucion de programas y proyectos

Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el
desarrollo de los plenes, programas y proyectos de
Formacién Profesional Infegral, de acuerdo a los soclales, deportivos, recreativos, administrativos.
objetivos definidos por la Direccién de Formacidn Desarolio de estrategias de mejora continua para la
Profesional, entidad.

Desamollar los programas y reglamentos, necesarios Elaboracion de manuales de procesos y
para el desanvollo de los procesos de inscripcion, procedimigntos de la entidad.

sefaccién, registro de Informacibn académica y
cerlificacién de la formacién profesional de [los
aprendices, conforme a los lineamientos establecidos por
la entidad.

Ejecutar los procesos y procedimientos que conlleven a
la certificacién y acreditacién nacional e intemacional, de
los ambisntes de formacion, los procesos formativos, ¥
los programas de formacién profesional de acuerdo a las
metas y objetivos Institucionales.

Brindar soporte en la gestién y ejecucién de los procesos
de la Formacion Profesional de acuerdo a los objetivos y
metas establecidas en el plan estratégico y el plan de
accién de la entidad.
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Documentar la gestién educstiva a nivel del Centro, |  Prasentacidn de informas mensualas

conforme a los dispuesto en los lineamientos y |«  Dasenvllo de esirategias de mejora continva para la
protocolos estableceos por la entidad, entidad

Documentar y mantener ectuslizadas los soportes
requeridos en el proceso de acraditacién de calidad ds fa
formacién titulads

Conforme lo anterlor, vemas que el propdsito y el ejercicio de las actividades elementales del empleo con cddigo
OPEC No. 61541, se circunscriben al desarrollo de planes, programas y proyectos Institucionales relacionados
con la formacion profes|onal con miras obtener iniciativas de empleabilidad y competividad de empresas, desde el
centro de formacién con certificacion académica y registro calificado.

Al respecto, debe sefialarse que el Registro Calificado, hace referencla a la “autorizacién que el Ministerio de
Educacién Nacional da a las Instituciones de Educacién Superior (IES) legalmente reconocidas en Colombia,
madiante acto administrativo motivado en el cual se permite el funcionamiento, modificacién o renovacién de un
programa, en el Sistema Naclonal de Informacién de la Educacién Superior -SNIES."!

Asl las cosas, el empleo con cédigo OPEC No. 61541 desarrolla esta obligacién institucional, al disponer en sus
apartes que la competencia requerida para participar de este proceso debe dar cuenta del desarrollo de
procedimientos para la inscripcion, seleccién y registro de informacién académica, manejo documental en la
gestion del proceso de certificacion y ejecucion de actividades para la acreditacion de programas de formacién,
entre otras.

Bajo las consideraciones expuestas, las pretensiones del escrito de defensa y contradiccion con radicado No.
20196000704762, son procedentes y favorables en la actual sede de definicién de la solicitud de exclusién de la
Lista de Elegibles presentada por la Comisién de Personal de! SENA, para la sefiora VILLAMARIN NAVERO,
conforme al anélisis y valoracién realizada.

En consecuencia, luego de realizar el célculo de experiencia del periodo de tiempo certificados por la Asociacién
Pro-Olimpica Distrital, se evidencia que la sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO demuestra siete (7)
afios, once (11) meses y veintisiete (27) dlas, tiempo suficiente para acreditar el cumplimiento de! raquisito de
experiencia exigido por el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 61541. -

Por lo anterior, la Comisién Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA la sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN
NAVERO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120142055 del 17 de octubre
de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2 LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ.

Con el &nimo de acreditar el cumplimiento del requisito minimo de experiencia exigidos por el Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cédigo OPEC No, 61541, denominado Profesional, Grado
3, la aspirante aport6 los siguientes documentos:;

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL

L OPEC 61541 PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.
Requisitos de estudio: Titulo Profesional en disciplina | @) Titulo profesional en Economila, otorgado por la

académica del nucleo basico de conocimiento en: | Universidad Pedagdgica y Tecnoltgica de Colombia el 4

Administracién; o Economia; o Educacién; o Ingenleria | de julio de 2014,

Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o

Ingenieria de Sistemas, Telematica y afines; o Clencia | b) Titulo de especialista en Andlisls de Politicas Publicas

Politica, Relaciones Internacionales. En todos los casos | otorgado por la Universidad Naclonai de Colombia el 18 de

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién en | agosto de 2016,

dreas relaclonadas con las funciones del empleo. Tarjeta
profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de | a) Certificacion expadida por la Gobernaclén Boyacd, que
Experiencia profesional relacionada. da cuenta de la prestacién de serviclos como Pasante,
dossmpefiando actividades en el Observatorio Regional
Equivalencla de estudlo: "El Titulo de postgrade en la | del Mercado del Trabajo de Boyaca - ORMET Boyaca, en
modalidad de especlalizacion por: Dos (2) aflos de | el periado comprendido entre el 26 de novlembre de 2013
experlencia profesional y viceversa, siempre que se | al 26 de mayo de 2014.

acredito el titulo profesional; o Titulo profesional adicional
al exigido en el requisito del respectivo empleo, slempre y | b) Certificaciones expedidas por la Alcaldia del Municipio
cuando dicha formacién adicional sea afin con las | de Sogamoso, que da cuenta de la prestacidn de servicios
funclones del cargo; o, Terminacién y aprobacién de | profesionales de la aspirante, a través de los contrato que
estudios profesionales adicionales &l titulo profesional | se mencionan a continuacion:

exigldo en el requisito del respectivo empleo, siempre y

* DECRETO 1285 DEL 20 DE ABRIL DE 2010 *Por e/ cual sa raglamenta el registro calificado de qué trata la Ley 1188 de 2008 y la oferta y
desarrollo de programas académicos de educacién superior”
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA
OPEC 61541

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL

PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

cuando dicha formacion adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia
profesional.”

- Contrato N0.2014584 por el periodo comprendido desde
el 22 de agosto de 2014 al 21 de diciembre de 2014,
- Contrato No.2015069 por el periodo comprendido desde

el 22 de enero de 2015 al 21 de mayo de 2015.

- Contrato No.2015634 por el periodo comprendido desde
el 14 de julio de 2014 af 28 de septiembre de 2015.

1 -Contrato No.2015864 por el periodo comprendido desde
el 30 de septiembre de 2015 al 14 de diciembre de 2015.

¢) Copia del contrato de prestacién de servicios No, 1998
celebrado entre el Departamento Nacional de Estadistica
y Luisa Maria Cristancho Lo6pez, por el periodo
comprendido entre el 28 de octubre hasta el 11 de
diciembre de 2016.

d) Copia del contrato de prestacion de servicios No. 263
celebrado entre la Direccién Administrativa de ia Camara
de Represenfantes y Luisa Maria Cristancho Lépez,
suscrito el 29 de marzo de 2017, por un plazo de ejecucién
de tres (3) meses contados a partir de la suscripcion del
acta de inicio.

e) Copia del contrato de prestacién de servicios No, 632
celebrado entre la Direccién Administrativa de la Camara
de Representantes y Luisa Maria Cristancho Loépez,
suscrito el 2 de octubre de 2017, por un plazo de ejecucién
hasta el 31 de diciembre de 2017, para lo cual se requiere
la suscripcién del acta de inicio.

Dado que la solicitud de exclusion refiere de una parte a fa ausencia del Titulo de posgrado en la modalidad de
especializacion, como requisito de estudio definido en la OPEC 61544, analizados todos y cada uno de los
documentos aportados por el aspirante en el acapite de formacién, en efecto se observa que allegé titulo de
posgrado en la modalidad de especializacién en Analisis de Paliticas Publicas otorgado por la Universidad Nacional
de Colombia, el cual conforme a su plan de estudios imparte formacion en temas referentes al estado y régimen
politico, instituciones y politica territorial, actores sociales, partidos politicos, democracia, economia y ejecucion de
politicas publicas, asignaturas que distan de los asuntos determinados en las funciones del empleo con OPEC
No. 61541, razdn por la que el titulo en mencién no es valido para acreditar el cumplimiento del requisito de
estudios.

De otra parte, con el fin de verificar el cumplimiento del requisito de experiencia exigido por el empleo, es pertinente
indicar que Unicamente se analizaran las certificaciones que demuestren el ejercicio laboral en un empleo de nivel
profesional.

Por fo anterior, [a certificacién expedida por fa Gobernacién Boyaca, que da cuenta de la prestacion de servicios
de la aspirante como Pasante, desempefiando actividades en el Observatorio Regional del Mercado del Trabajo
de Boyaca - ORMET Boyaca, durante el 26 de noviembre de 2013 al 26 de mayo de 2014, no devnene vélida en
el proceso de seleccion, en la medida que fue anterior a la fecha de grado.

Ahora bien, conforme con lo previsto en el articulo 19 del Acuerdo de la convocatoria “La experiencia acreditada
mediante contratos de prestacién de servidos, deberé ser soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del
contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacién precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio
(dia, mes y afio) y terminacién de ejecucién del contrato (dia, mes y afio)", las copias de los contratos de prestacion de
servicios-Nos. 1998, 263 y 632, no son validas en el proceso de seleccion para acreditar experiencia, toda vez que
el contrato propiamente no da cuenta de los extremos temporales de su ejecucion. .

Superado Io anterior y conforme a la informacién contenida en las certificaciones expedidas por la Alcaldia del
Municipio de Sogamoso, tenemos que Ios objetos contractuales son semejantes, motivo.por el cual, el Despacho
procedera a agruparlos a efectos de presentar un argumento conjunto, atendiendo a la relacion de funciones del
empleo OPEC No. 61541 y que fueron referidas en el numeral 6to del presente acto administrativo.

v Contrato No.2014584
“OBJETO: Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestién de consolidacién y actualizacién de

infarmacién estadistica e indicadores sectoriales y de gestién para el mejoramiento de las labores de
seguimiento y evaluacion de la gestién de la entidad.”
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v Contrato No.2015068

"OBJETO: Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestién de consolidacién y actualizacién de
informacién estadistica e Indicadores sectoriales y de gestion para el mejoramiento de las labores de
seguimiento y evaluacion de la gestién de la entidad.” :

v Contrato No.2015634

“QBJETO: Prestar los servicios profesionales para apoyar la gestién de consolidacién y actualizacién de
informacion estadistica e indicadores sectoriales y de gestion para el seguimiento y evaluacién de la gestién
de lg entidad y el sistema de informacién municipal.”

v Contrato No.2015864

“OBJETOQ: Prastar los servicios profasionales en la coordinacién del compos, informacion estadfstica e
indicadores sectoriales para el sequimiento y evaluacién de la gestién de la entidad en cumplimiento del
proyecto del proyecto ciudad y territorio.”

De acuerdo a lo anterior, tenemos que el aspirante demuestra experiencia concerniente al apoyo en el proceso
consolidacion y actualizacion de informacion estadistica e indicadores, actividad que se asocia con la competencia
funcional de “Documentar y mantener actualizadas los soportes requeridos en el proceso de acreditacién de -
calidad de la formacién titulada”, descrita en el numeral numeral 8to del presente Auto,

Asi, con dicha certificacion de la Alcaldfa del Municipio de Sogamoso, luego de realizar el caiculo de experiencia

de los perlodos de tiempo certificados, se evidencia que la sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ,

demuestra gos (2) afips v veintiséis (26) dias, tiempo suficiente para acreditar el requisito minimo de experiencia
" profesional relacionada exigido por el empleo OPEC No. 61541. -

Sin embargo, el tiempo acreditado no es suficiente para dar entera aplicacién a la equivalencia fijada por el empleo,
para suplir el titulo de posgrado en la modalidad de especializacion relacionado con las funciones del empleo, ya
que se requiere demostrar dos (2) afios de experiencia adicionales al requisito mfnimo exigido por ia OPEC ofertada,
a saber un (1) afio, para un total de tres afios (3) de experlencia, situacién que no acaece.

De lo anterior se desprende que la sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ po cumple con los requisitos
minimos previstos por el empleo identificado con el cdigo OPEC No. 61841, requisitos de estudio y de experiencia -
profesional relacionada, encontrandose incursa en la causal de exclusién comprendida en el articuio 8° del Acuerdo
de convocatoria que consagra:

%(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE_EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocaloria, las siguientes:

) :
2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)" (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones,' la Comislén Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la sefiora LUISA MARIA
CRISTANCHO LOPEZ de la Lista do Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 20182120142055 del 17
de octubre de 2018 y del proceso de seleceion de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Exclulr de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No.
20182120142055 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, a la sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO, conforme a las consideraclanes expuestas en la
parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120142056 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccién de fa Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, a la sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte
motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 det Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de
2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automéatica cuando un aspirante sea excluido de la misma.
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“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120011834 de 2019,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO TERCERO.- Nofificar el contenido de la presente decisibn a fa sefiora ANDREA PAOLA
VILLAMARIN NAVERO y a la sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, a la direccion electrénica registrada
con su inscripcion al proceso de seleccion: '

DOCUMENTO DE
IDENTIDAD NOMBRE DE LOS ASPIRANTES DIRECCION ELECTRONICA

52974763 ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO andrepvna@gmail.com
1057588773 LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ luicristancholopez@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacién por medio electrénico se surticd conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 201710000001 16 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisitn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente
de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los comeos relacioneslaborales@sena.edu.co y

ehrodriguezi@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisién procede tinicamente el recurso de reposicién ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podré ser radicado en la sede principat de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y COMPLASE

FRIDOLE BALLENDUQ
Comisionado

Proyectd: Ana Su

Revisd: Migue! F. Ardila k’,_
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andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

ACUSO RECIBIDO DEL REFERIDO ACTO Y RENUNCIO A TERMINOS DE LEY.

4 mensajes

andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> ' ’ 9 de octubre de 2019, 12:02
Para: notificaciones <notificaciones@cnsc.gov.co>

Sefiores
Comisién nacional del Servicio Civil
Bogota

Conforme a lo establecido enla Notificacién electrénica del Acto administrativo 20192120106405 de
2019, efectuada el pasado 8 de octubre del afio en curso, al e-mail que he dispuesto para tal fin,
acuso recibido del referido acto y renuncio a términos de ley. :
Lo anterior a fin de que a través de la Comisién Nacional del Servicio Civil se proceda a solicitar al
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- que de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, recomponga de manera automatica la lista de
elegibles del cargo de cédigo OPEC No. 61541 teniendo en cuenta que solamente la aspirante Luisa
Maria Cristancho Lopez, ha sido excluida de la misma y se cumplen los presupuestos legales para
proceder a efectuar la correspondiente resolucion de nombramiento a mi nombre como ganadora del
. concurso de méritos adelantado segtin Acuerdo mencionado con cargo de cédigo OPEC No. 61541.

| Por tanto, a fin de dar cumplimiento al precitado articulo y al articulo cuarto de la resolucién
20192120106405 de 2019, de manera respetuosa solicito a su despacho proceder de manera
inmediata comunicando el acto administrativo que se adjunta a PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los cormeos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.educo y a EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los
correos relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezi@sena.edu.co. ,

Agradezco de antemano su gentil atencion y colaboracién y agradezco se envie con copia a este
correo electronico la comunicacion efectuada a la Comision Nacional de Personal del SENA, vy al
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA. -

Atentamente

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO
' CC. 52.974.763

El mar., 8 oct. 2019 a las 12:37, notificaciones (<notificaciones@cnsc.gov.co>) escribié:

AVISO IMPORTANTE: Agradecemos confirmar el recibido del presente correo.

' Sefiora

1de? . 5/11/2019, 9
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' , ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

Y 2andrepvna@gmail.com
I . Asunto; Notificacion electrénica del Acto Administrativo 20192120106405 de 2019.
‘ ' Reciba un cordial saludo;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 10 del articulo 67 del Cddigo de Procedimiento
| Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y en concordancia con el articulo 13 del Acuerdo
. No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017, el aspirante al inscribirse en el proceso de
" convocatoria acepté recibir entre otras, las comunicaciones y notificaciones de actos particulares,
| por medio de la pagina Web de la CNSC y del correo electrénico.

| En virtud de lo anterior, procedemos a realizar notificacion electronica del Acto Administrativo
. © 20192120106405 de fecha 3 de Octubre de 2019 “Por fa cual se decide la Actuacion Administrativa

iniciada a través del Auto No. 20192120011834 del 04 de julio de 2019, expedido en el marco de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA™.

- En estos términos, atendiendo el mandato previsto en el articulo 56, 67 y siguientes de la Ley 1437
. de 2011, toda vez que ha manifestado su interés y legitimacion para efectuar la notificacion del
. mentado acto administrativo por esta via, se dispone al envio de copia integra, auténtica y gratuita
. delya precitado Acto Administrativo 20192120106405 de 2019.

Asi mismo, dando cumplimiento a los requisitos consagrados en la norma ibidem, de acuerdo con lo

 establecido en el articulo 56 de la Ley 1437 de 2011, la notificacidn quedara surtida a partir de la

. fecha y hora en que el administrado acceda al acto administrativo, por lo anterior si transcurridos
. ' cinco () dias contados a partir del envio la presente notificacion esta Secretaria no ha obtenido el

. leido o el acuse de recibido de su parte, se procedera a realizar la notificacién por Aviso segun lo
| establecido en el articulo 69 de la ley 1437 de 2011.

Igualmente le informamos que contra dicho acto administrativo procede el recurso de reposicion, el
cual debera interponerse dentro de los diez (10) dias siguientes a'la notificacion.

2de? ' : 5/11/2019
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- Cordialmente,

notificaciones

notificaciones@cnsc.gov.co
Comisién Nacional del Servicio Civil. Igualdad, Mérito, Oportunidad

WWW.CNsSC.gov.co

~iraia
linea irala ir al
de pagina canal
- tiempo en en
. en facebook youtube
_ twitter de la dela
dela CNSC CNSC
CNSC

" Aviso de Confidencialidad: Este mensaje y sus anexos esta dirigido para ser usado por su(s) destinatario(s)

" exclusiva-mente y puede contener informacion confidencial y/o reservada protegida legalmente. Si usted no es

el destinatario, se le notifica que cualquier distribucién o reproduccién del mismo, o de cualquiera de sus

~anexos, esta estrictamente prohibida. Si usted ha recibido este mensaje por error, por favor notifiquenos

" inmediatamente y elimine su texto original, incluidos los anexos, o destruya cualquier reproduccién del mismo.
L.as opiniones expresadas en este mensaje son responsabilidad exclusiva de quien las emite y no
necesariamente reflejan la posicién institucional de la CNSC, ni comprometen la responsabilidad institucional
por el uso que el destinatario haga de las mismas. Este mensaje ha sido verificado con software antivirus. En

- consecuencia, la CNSC no se hace responsable por la presencia en €l, o en sus anexos, de algin virus que

. pueda generar dafios en cualquier equipo o programa del destinatario.

" "Antes de imprimir este correo electrénico por favor considere su responsabilidad ambiental. Si lo hace,
 utilice papel reutilizado que este impreso por la otra cara.”

- jLa CNSC comprometida con el medio ambiente!

notificaciones <notificaciones@cnsc.gov.co> 10 de octubre de 2019, 11:43
Para: andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

Sefiora
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO

andrepvna@gmail.com
Respetada sefiora,
Nos permitimos presentar excusas por la tardanza en la respuesta, estamos trabajando actualmente

para mejorar el tiempo en la respuesta a los requerimientos hechos por nuestros usuarios, frente a la
solicitud recibida el dia 09 de Octubre de 2019, mediante la cual solicita el envié de ia Comunicacién

5/11/2019, ¢
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[R
del Acto Administrativo 20192120106405, nos permitimos indicarle que la misma fue remitida al
*Doctor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente de Ia Comisién Nacional de Personal del
~ SENA Radicado No. 20193010611981, y al Doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA Radicado No. 20193010611991 el dia de hoy

10 de Octubre de 2019 a las 09:39AM.

-~ Cordial saludo,

De: andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

Enviado; miércoles, 9 de octubre de 2019 12:02 p. m.

Para: notificaciones <notiﬁcaciones@cnsc.gov.co>

Asunto: ACUSO RECIBIDO DEL REFERIDO ACTO Y RENUNCIO A TERMINOS DE LEY.

[El texto citado esta oculto]

‘ [El texto citado esty oculto)
’ andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com> 10 de octubre de 2019, 16:00

Para: Alex <alexandervillamarin@gmail.com>

[El texto citado esta oculto]

@lex villamarin <alexandervillamarin@gmail.com> 11 de octubre de 2019, 14:02
ara: andrea villamarin Navero <andrepvna@gmail.com>

Asunto: Solicitud de notificacion de acto administrativo de nombramiento en periodo de prueba.

Seriores

Comision Nacional de Personal del SENA
Grupo de Relaciones Labores del SENA
Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA
Bogota

E.S.D.

.Referencia: Solicitud de notificacidn de acto administrativo de nombramiento en periodo de prueba.
Cordial saludo,

Andrea Paola Villamarin Navero, identificada como aparece al pie de mi firma, con todo respeto y de
conformidad con lo estipulado en el articulo 23 de I3 Carta Politica nacional, me dirijo a ustedes conel
fin de solicitar la notificacién de acto administrativo de nombramiento en periodo de prueba:

HECHOS

' 5/11/2019, 9:03

@!ﬂ@.gg_u,, S
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1. Siguiendo los requisitos y los plazos establecidos legalmente me presenté a la
Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendlzaje SENA.

2. Elempleo escogido fue el de Profesional (Sena) Grado: 3 Cadigo: OPEC: 61541, enel
concurso obtuve el primer lugar superando ampliamente a los demas participantes que optaron
por mi cargo obtenlendo un puntaje de 69.40 sobre el segundo lugar que obtuvo un puntaje de
62.94.

3. Mediante Acto administrativo 20182120142055 del 17/10/18 fui notificada de la
conformacion lista de elegibles, en la cual fui notlﬂcada como ganadora del concurso, dicho
acto fue publicado el pasado 26/10/18.

4. Enfecha 02-11-2018 fui informada a través de la pagina Web del SIMO de la reclamacién
172764478 donde La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en
uso de la facultad concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del
Sistema “SIMO”, solicitud la exclusion de las aspirantes ANDREA PAOLA VILLAMARIN
NAVERO y LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, quienes ocupan las posiciones Nos. 1y 2
en la referida Lista de Elegibles, argumentando respecto de la sefiora VILLAMARIN NAVERO:
"...Las funciones sefialadas en los certificados allegados por el elegible, no guardan relacién
con las exigidas en el cargo, asi mismo dicho sefialamiento no es posible subsanarlo ya que no
hay equivalencia experiencia”.(Sic).

5. Frente a tal exabrupto interpuse recurso en los términos establecidos a fin de ejercer mi
derecho de defensa y contradiccion.

6. A través de acto administrativo 20192120106405 de 2019, notificada el pasado 8 de
octubre del afio en curso el Comisionado FRIDOLE BALLEN DUQUE, de la Comision
Nacional del Servicio Civil -CNSC- resolvio:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la
Resolucién No. 20182120142055 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccién de
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN
NAVERO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva /a del presente Acto
Admmustratnvo

ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la
Resolucion No. 20182120142055 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccion de la
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ,
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrativo.
PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera
automética cuando un aspirante sea excluido de la misma.

7. A través de oficio fechado jue., 10 oct. 2019 a las 11:43 la Comision Nacional del Servicio Civil
-CNSC- informé haber dado cumplimiento al articulo cuarto de la resolucién 20192120106405 de
2019 que resolvié: “... Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezi@sena.edu.co. ...",

En dicho oficio se me informé: “... frente a la solicitud recibida el dia 09 de Octubre de 2019,
mediante la cual solicita el envio de la Comunicacién del Acto Administrativo
20192120106405, nos permitimos indicarle que la misma fue remitida al Doctor PEDRO
ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA
Radicado No. 20193010611981, y al Doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON

5/11/2019, 9:03
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'y Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA Radicado No. 20193010611991 el
¥ dia de hoy 10 de Octubre de 2019 a las 09:39AM. ...".

8. Por lo anterior, existe evidencia documental que comprueba que PEDRO ORLANDO
MORA LOPEZ, Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA y EDDER
HERVEY RODRIGUEZ LAITON Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA han
. recibido de la Comunicacién del Acto Administrativo 20192120106405 a través de
) comunicaciones de radicado No. 20193010611981 y No. 20193010611991,
respectivamente.

9. ElDecreto 1083 de 2015, frente a la lista de elegibles para los empleos de carrera que han
sido objeto del concurso, sefala:

“Articulo 2.2.6.21 Envio de lista de elegibles en firme. En firme la lista de elegibles la
Comision Nacional del Servicio Civil enviard copia al jefe de la entidad para la cual se
realiz6 el concurso, para que dentro de los diez (10) dias habiles siguientes al envio de
la lista de elegibles y en estricto orden de mérito se produzca el nombramiento en
periodo de prueba en el empleo objeto del concurso, el cual no podré ser provisto bajo
ninguna otra modalidad, una vez recibida la lista de elegibles.”.

Asi las cosas, conforme a los hechos planteados respetuosamente presento a su Despacho la
siguiente:

PETICION

Solicito a su despacho, proferir el acto administrativo de nombramiento en periodo de prueba a

. nombre de ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO, en razén a que he sido reconocida legalmente
como ganadora del concurso de la Convocatoria No. 436 de 2017 del Servicio Nacional de
Aprendizaje ~ SENA para Profesional (Sena) Grado: 3 Caodigo: OPEC: 61541.

Por lo anterior solicito la notificacion del correspondiente acto administrativo de nombramiento en
periodo de prueba

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Invoco como fundamentos los siguientes:

Constitucion Politica de Colombia.

Decreto 1083 de 2015 (Mayo 26) Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector de Funcién Publica.

Decreto 815 de 2018.

NOTIFICACIONES

Las recibiré en:

este correo electronico, como se ha hecho habitualmente: andrepvna@gmail.com
. 0 en la sireccién fisica: Calle 40 sur # 73 C - 28.

o en el teléfono: 3219349001.

Agradezco de antemano su gentil atencion y colaboracién.

6de”7 5/11/2019, 9:03
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| v \RNDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS
| 3 C.C. 52974763
: [El texto citado esta cculto]
7de?7 5/11/2019, 9:03
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SENOR
JUEZ CIVIL MUNICIPAL (REPARTO)
E. S. D.

REF: Accion de Tutela

Accionante: Andrea Paola Villamarin Navero
Accionado: Carlos Mario Estrada Molina - Director General Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA

ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO, identificada como aparece al pie de mi firma,
actuando en nombre propio, invocando el articulo 86 de la Constitucion Politica, acudo
ante su Despacho para instaurar ACCION DE TUTELA consagrada en el articulo 86
constitucional, para solicitar el amparo de mis derechos fundamentales al ACCESO A LA
CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125
constitucional), IGUALDAD (art. 13 constitucional)) TRABAJO EN CONDICIONES
DIGNAS (art. 25 constitucional)) DEBIDO PROCESO (art. 29 constitucional) vy
CONFIANZA LEGITIMA, vulnerados por el Servicio Nacional de Aprendizaje — SEN.. Lo
anterior con fundamento en los siguientes:

HECHOS

1. Siguiendo los requisitos y los plazos establecidos legalmente me presenté a la
Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA.

2. El empleo escogido fue el de Profesional (Sena) Grado: 3 Cédigo: OPEC:
61541, en el concurso obtuve el primer lugar superando ampliamente a los demas
participantes que optaron por mi cargo obteniendo un puntaje de 69.40 sobre el
segundo lugar que obtuvo un puntaje de 62.94.

3. Mediante Acto administrativo 20182120142055 del 17/10/18 fui notificada de
la conformacion lista de elegibles, de la cual fui notificada como ganadora del
concurso, dicho acto fue publicado el pasado 26/10/18.

4. En'fecha 02-11-2018 fui informada a través de la pagina Web del SIMO de la
reclamacion 172764478 donde La Comisién de Personal del Servicio Nacional de
Aprendizaje -SENA-, en uso de [a facultad concedida en el articulo 14 del Decreto
Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMQO”, solicitud la exclusion de las
aspirantes ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO y LUISA MARIA
CRISTANCHO LLOPEZ, quienes ocupabamos las posiciones Nos. 1 y 2 en la
referida Lista de Elegibles, argumentando a mi respecto, lo siguiente:

"...Las funciones sefialadas en los certificados allegados por el elegible, no
guardan relacidon con las exigidas en el cargo, asi mismo dicho
sefialamiento no es posible subsanario ya que no hay equivalencia
experiencia”.(Sic).

5. Frente a tal exabrupto interpuse recurso en los términos establecidos a fin de
ejercer mi derecho de defensa y contradiccion.



6. A través de acto administrativo 20192120106405 de 2019, fui notificada el
pasado 8 de octubre del afio en curso de la decisién adoptada por el Comisionado
FRIDOLE BALLEN DUQUE, de la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-
quien en dicho acto administrativo resolvié:

“... ARTICULO PRIMERO. -No Excluir de la Lista_de Elegibles
conformada a través de la Resolucion No. 20182120142055 del 17 de
octubre de 2018 y del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436
de 2017 - SENA, a la sefiora ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO,
conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente
Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a
través de la Resolucion No. 20182120142055 del 17 de octubre de 2018 y
del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la
sefiora LUISA MARIA CRISTANCHO LOPEZ, conforme a las
consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto
Administrativo. PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo
57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Lista de
Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea
excluido de la misma. ..."

7. A través de oficio fechado jue., 10 oct. 2019 a las 11:43 la Comisién Nacional
del Servicio Civil -CNSC- informé haber dado cumplimiento al articulo cuarto de la
resolucion 20192120106405 de 2019 que resolvid: “... Comunicar la presente
decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente de la Comisién
Nacional de Personal del SENA, a los correos
electronicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor
EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones
Labores del SENA, o} quien haga sus veces, a los

correos relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriqguezi@sena.edu.co. ..."

En dicho oficio se me informé: “... frente a la solicitud recibida el dia 09 de Octubre
de 2019, mediante la cual solicita el envio de la Comunicacién del Acto
Administrativo 20192120106405, nos permitimos indicarle que la misma fue
remitida al Doctor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente de la Comision
Nacional de Personal del SENA Radicado No. 20193010611981, y al Doctor
EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON Coordinador del Grupo de Relaciones
Labores del SENA Radicado No. 20193010611991 el dia de hoy 10 de Octubre de
2019 a las 09:39AM. ...".

8. Por lo anterior, existe evidencia documental que comprueba que PEDRO
ORLANDOC MORA LOPEZ, Presidente de la Comisién Nacional de Personal del
SENA y EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de
Relaciones Labores dei SENA han recibido de la Comunicacion del Acto
Administrativo 20192120106405 a través de comunicaciones de radicado No.
20193010611981 y No. 20793010611991, respectivamente.

9. El Decreto 1083 de 2015, frente a la lista de elegibles para los empleos de
carrera que han sido objeto del concurso, sefiala:



“Articulo 2.2.6.21 Envio de lista de elegibles en firme. En firme la lista de
elegibles la Comisién Nacional del Servicio Civil enviara copia al jefe de la
entidad para la cual se realizé el concurso, para que dentro de los diez (10)
dias habiles siguientes al envio de Ia lista de elegibles y en estricto orden de
mérito se produzca el nombramiento en periodo de prueba en el empleo
objeto del concurso, el cual no podra ser provisto bajo ninguna ofra modalidad,
una vez recibida la lista de elegibles.”.

10. El pasado 10 de octubre del afio en curso, presenté peticion teniendo en
cuenta los hechos anteriormente sefialados dirigida a PEDRO ORLANDO MORA
LOPEZ, Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos
electrénicos comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor
EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador dei Grupo de Relaciones
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezi@sena.edu.co.,y a la fecha,
pasado ya un mes y el Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, ambos
funcionarios se han negado a dar respuesta escrita o verbal, incumpliendo asi el
término legal de diez dias establecido en el Articulo 2.2.6.21 del decreto 1083 de
2015 para efectuar el nombramiento en periodo de prueba en el empleo objeto del
concurso.

11. El concurso de méritos es una actuacién administrativa que debe cefiirse a
los postulados del debido proceso y, por ello la entidad encargada de administrar
el concurso de méritos elabora una resolucién de convocatoria, la cual contiene no
sélo los requisitos que deben reunir los aspirantes a los cargos para los cuales se
efectlia el concurso, sino que también debe contener los parametros seguln los
cuales la misma entidad administrativa debe someterse para realizar las etapas
propias del concurso, asi como la evaluacion y la toma de la decisién que concluye
con la elaboracion de la lista de elegibles. Hacer caso omiso a las normas que ella
misma, como ente administrador expida, o sustraerse al cumplimiento de éstas,
atenta contra el principio de legalidad al cual debe encontrarse siempre sometida
la administracion, asi como también contra los derechos de los aspirantes que se
vean afectados con tal situacion.

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA PARA PROTECCION DE PERSONAS
QUE ESPERAN QUE LAS ENTIDADES PUBLICAS REALICEN LAS GESTIONES
REQUERIDAS PARA PROVEER UN CARGO EN LISTA DE ELEGIBLES EN FIRME
POR CONCURSO DE MERITOS, SEGUN LA LINEA JURISPRUDENCIAL DE LA
CORTE CONSTITUCIONAL '

Segun lo ha sefalado la linea jurisprudencial actual de la CORTE CONSTITUCIONAL
(incluso la reciente de la Sentencia T-133 de 2016, ya vigente el CPACA -Ley 1437 de
2011-), la Accion de Tutela resulta procedente para la proteccién de los derechos
fundamentales de aquellas personas que nos encontramos elegidas para proveer un
cargo de carrera dentro de una Lista de Elegibles de Concurso de Méritos que tenga
firmeza, habiendo o no pronunciamiento administrativo, y no la via ordinaria del
Contencioso Administrativo.

En efecto, la sentencia SU-133 de 19981 cambio la tesis sentada en la sentencia SU-458
de 19932 relacionada con la improcedencia de la accion de tutela en los casos en los que
se transgreden los derechos de quien, a pesar de ocupar el primer lugar en la lista de



elegibles, no es designado en el cargo que motivé el concurso de méritos. En la sentencia
que efectud el cambio jurisprudencial referido, la Corte aludié a las consideraciones de
algunos fallos de revision en los que se habia advertido la insuficiencia de los
mecanismos ordinarios en la hipétesis descrita e indicé que:

“... esta Corporacién ha considerado que la vulneracién de los derechos a la
igualdad, al trabajo y debido proceso, de la cual son victimas las personas
acreedoras a un nombramiento en un cargo de carrera cuando no son designadas
pese al hecho de haber obtenido el primer lugar en el correspondiente concurso,
no encuentran solucién efectiva ni oportuna en un proceso ordinario que supone
unos trémites mas dispendiosos y demorados que los de la accién de tutela y por
lo mismo dilatan y mantienen en el tiempo la violacién de un derecho fundamental
que requiere proteccion inmediata.

La Corte estima que la satisfaccién plena de los aludidos derechos no puede
diferirse indefinidamente, hasta que culmine el proceso ordinario, probablemente
cuando ya el periodo en disputa haya terminado. Se descarta entonces en este

- caso la alternativa de otro medio de defensa judicial como mecanismo de
preservacion de los derechos en juego, que son de rango constitucional, de
aplicacién inmediata (art. 85 C.P.) y que no pueden depender de un debate dado
exclusivamente en el plano de la validez legal de una eleccién, sin relacionarlo con
los postulados y normas de la Carta Politica. ...”

Asimismo, la sentencia T-402 de 20126 estudié el caso de unha accionante que superé
todas las etapas del concurso de méritos adelantado por fa Comision Nacional del
Servicio Civil para proveer un cargo en el Instituto de Vivienda de Interés Social y
Reforma Urbana de Tunja; ocupd el primer lugar en la lista de elegibles y no fue
nombrada por la entidad nominadora por la supresion del cargo. En esa ocasion se
consideré procedente la accién de tutela, dado que los mecanismos ordinarios al alcance
de la afectada no permitian una pronta y actual proteccién de los derechos fundamentales
en discusion.

De los precedentes referidos se advierte que la procedencia de la accion de tutela frente a
actos como el que se ataca en esta oportunidad merece consideraciones especiales
relacionadas con: (i) el escenario en el que se emite el acto que niega la designacion, que
corresponde a un concurso de méritos para la provisién de cargos publicos -—articulo
125C.P.- ; (ii) el estado del proceso en el que se emite el acto, pues se han agotado

diversas etapas por las que transitaron los aspirantes y que, en el caso de quien ocupa el -

primer lugar, se superaron de forma exitosa; (iii) la expectativa legitima sobre la
designacion de quien ocupa el primer lugar en el concurso de méritos; (iv) el impacto que
se causa en el derecho a desempefiar un cargo publico cuando la vigencia del
nombramiento corresponde a periodos cortos e institucionales y (v) el impacto sobre el
derecho a ser designado en un cargo publico en los casos en los que las vigencias de las
listas de elegibles son cortas.

Las referidas circunstancias, consideradas en multiples oportunidades por Ila
jurisprudencia de esta Corporacion, llevan a la Sala a tener por cumplido el requisito de
subsidiariedad en este caso, pues, en verdad, las acciones ordinarias con las que cuenta
quien ocupd el primer puesto en el concurso de méritos no resultan idéneas para la
proteccion de los derechos que pueden resultar afectados como consecuencia de la falta



de designacion en el cargo correspondiente, maxime cuando en el presente caso la
negativa se emitié respecto al empleo de un aspirante a integrar la Comision Nacional del
Servicio Civil que, segln lo previsto en el articulo 9° de la Ley 909 de 2004, tiene un
periodo institucional de 4 afios, el cual esta corriendo desde el 7 de diciembre de 2014.”

Asi las cosas, este mecanismo constitucional resulta procedente en este momento para la
proteccion de mis derechos fundamentales vulnerados al ACCESO A LA CARRERA
ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125 constitucional),
IGUALDAD (art. 13 constitucional), TRABAJO EN CONDICIONES DIGNAS (art. 25
constitucional), DEBIDO PROCESO (art. 29 constitucional) y CONFIANZA LEGITIMA.

Lo anterior teniendo en cuenta que el SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE — SENA
no ha efectuado mi nombramiento y posesion en periodo de prueba pese a que el acto
administrativo 20192120106405 de 2019 resolvié fuego de que el SENA objetase mi lista
de elegibles: No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la
Resolucién No. 20182120142055 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de
seleccién de la__ Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, a la
seriora ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVERO, y ya transcurrieron los 10 dias
maximos (esto era hasta el Martes 22 de octubre de 2019) que tenia el SENA para
realizar dicho acto administrativo de nombramiento junto con la posesién en periodo de
prueba, conforme lo dispuesto por el Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.5.1.7.

PRETENSIONES

1. Ruego al Despacho amparar mis derechos fundamentales ACCESO A LA
CARRERA ADMINISTRATIVA POR MERITOCRACIA (art. 40 numeral 7 y art. 125
constitucional), IGUALDAD (art. 13 constitucional), TRABAJO EN CONDICIONES
DIGNAS (art. 25 constitucional), DEBIDO PROCESO (art. 29 constitucional) y
CONFIANZA LEGITIMA, conforme lo establecido en los diferentes
pronunciamientos judiciales que se citaron.

2. Que en concordancia con lo anterior, se ordene al SERVICIO NACIONAL DE
APRENDIZAJE — SENA que dentro de las 48 horas siguientes a la notificacion del
fallo de tutela, realice las actuaciones pendientes para mi nombramiento y
posesion en periodo de prueba en el cargo de Profesional (Sena) Grado: 3 Cédigo:
OPEC: 61541, conforme la lista de elegibles conformada con resolucién
20192120106405 de 2019, proferida por el Comisionado FRIDOLE BALLEN
DUQUE, de la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC, la cual se encuentra
en firme y generd los derechos fundamentales deprecados.

3. Sirvase COMPULSAR COPIAS a la Procuraduria General de la Nacidn a efectos
de verificar y de que investigue si la conducta de la entidad accionada, de omitir el
nombramiento de los elegibles, en cumplimiento de una orden emanada de un
acto administrativo de caracter particular y concreto, constituye incumplimiento del
deber o la norma que pueda derivar o no en sancion disciplinaria.

PRUEBAS

Ruego al Sefior Juez se sirva tener en cuenta como fundamentos de los hechos, las
siguientes pruebas:



Pantallazo de las peticiones presentadas via correo electrénico.

Notificacion de comunicaciones efectuadas por la CNSC

resolucion 20192120106405 de 2019, proferida por el Comisionado FRIDOLE
BALLEN DUQUE, de la Comisién Naciona! del Servicio Civil -CNSC.

Copia de mi documento de identidad.

> obh=

ANEXOS

1. Copia de la tutela sus anexos (documentos relacionados en el acapite de pruebas) de
la tutela para el correspondiente traslado a la accionada.

2. Copia de la tutela para el archivo del Juzgado.

3. Copia de los documentos relacionados en el acapite de pruebas

. CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91: JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no se ha presentado ninguna otra accién de
tutela por los mismos hechos y derechos contra Comision Nacional del Servicio Civil ~
CNSC.

NOTIFICACIONES
Direccidn para recibir comunicaciones, tanto del accionante Dcomo el accnonado
Teléfono: 4038507 — 3219349001 wec
Direccién fisica: Calle 40 sur # 73C - 28 Cod> \C‘“Q Sxade Maies
Direccion electrénica: andrepvna@gmail.com Seaa -ODweccon Gexgce\

Duece s Cl S Vo 3-6a Qs

Seifior Juez,

Ands ez, \)\\\1'0\ P~ Worce (y
ANDREA PAOLA VILLAMARIN NAVEROS
C.C. No. 52.974.763
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RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO )
JUZGADO VEINTICUATRO (24) CIVIL DEL CIRCUITO EN ORALIDAD DE BOGOTA

RECIBIDO POR REPARTO

C.D. PARA EL ARCHIVO DEL JUZGADO (D)
COPIA PARA EL ARCHIVO DEL JUZGADO (5¢)
COPIA TRASLADOS COMPLETOS (o1)

ANEXOS LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS

1.- PODER

2.-TITULO EJECUTIVO

3.-CAMARA DE COMERCIO
4.-CERTIFICADO DE SUPERFINANCIERA
5.-CERTIFICADO DE LA ALCALDIA
6.-CERTIFICADO DE TRADICION DE INMUEBLE M.
7.- CERTIFICADO DE TRADICION DE VEHICULO ¢~

e

8.- SENTENCIA =
9.-CERTIFICADO DE TASA DE INTERES R
10.-PRESENTACION PERSONAL .
11.-TRASLADOS EN CD ¥
12.-MEDIDAS CAUTELARES N

13.-OTROS - TOlsLA ()

g

OBSERVACIONES

Al despacho hoy

KETHY ALEYDA SARMIENTO VELANDIA F. ALEXANDER CARDOZO GOMEZ
Secretario Asistente Judicial



CONSTANCIA SECRETARIAL

En Bogota D.C., al primer (01) dias del mes de noviembre del afio
dos mil diecinueve (2019), se deja constancia que conforme al Art
157 del Cédigo Electoral. Los dias 28, 29, 30, 31 de octubre de’
2019 y 1 de noviembre de 2019, no corrieron términos, por cuanto
la titular del despacho se encontraba en escrutinios de
gobernadores, diputados de las asambleas departamentales,
alcaldes, concejales, ediles de las Juntas Administradoras
Locales. Los términos se reanudaron el dia 5 de noviembre de
2019.

La secretaria,

KETHY ALEYDA S NTO VELANDIA
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RESOLUCION No. CNSC - 20182120142085 DEL 17-10-2018

-

“Por la cual se conforma la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado
con el codigo OPEC No. 61 541,“€enominado Profesional, Grado 3, del Sistema General de Carrera del
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas por el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, en
concordancia con el articulo 51 del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, el Acuerdo No. 555 de
2015 dela CNSC, y

‘ " CONSIDERANDO:

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en los
organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y tanto el ingreso
como el ascenso en los mismos se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije
la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. '

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, como
un organismo auténomo de caracter permanente de Nivel Nacional, independiente de las ramas y
oérganos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia administrativa y patrimonio propio,
cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales
de origen Constitucional. : .

Segun lo sefialado en el literal c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la. CNSC tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos de
carrera, de acuerdo con los términos que establezcan la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de

julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, convocd a concurso abierto de méritos
para proveer definitivamente tres mil setecientos sesenta y seis (3.766) empleos, con cuatro mil
novecientas setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116
de 2017, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, una
vez se adelanten todas las etapas del proceso de seleccion y se publiquen los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Meritos, la Comisién Nacional del Servicio Civil procedera a conformar la Lista de Elegibles, en estricto
orden de mérito.

Mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre de 2015 se dispuso que es funcidn de los Despachos
de los Comisionados proferir los actos administrativos mediante los cuales se conforman y adoptan las
Listas de Elegibles, para garantizar la correcta aplicacién del mérito, durante los procesos de seleccion,
de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho.

1 "ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abijerto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.”. .
2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de mérito ia lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta yen
estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se efectu¢ el concurso”.

L AV
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“Por la cual se conforma la Lista de-EIe‘gibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el codigo
OPEC No. 61541, denominado Profesional, Grado 3, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje,
ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

En mérito de lo expuesto este Despacho,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de
carrera denominado Profesional, Grado 3, del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a
través de la Convocatoria N° 436 de 2017, bajo el codigo OPEC No. 61541, asi:

Posicién D Tipo Documento Nombres Apellidos Puntaje
ocumento

VILLAMARIN

1 CC 52974763 ANDREA PAOLA NAVERO 69,40
CRISTANCHO

2 CC 1057588773 LUISA MARIA LOPEZ 62,94

GERARDO MACHUCA
3 CC 1014181816 ANDRES TELLEZ 62,05
4 CC 1015413206 DIEGO ANDRES | BULLA BELTRAN 61,41

ARTICULO SEGUNDO.- Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de que
trata la presente Resolucion, deberan cumplir con los requisitos exigidos para el empleo, de acuerdo
con lo establecido en la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, los cuales serén acreditados al
momento de tomar posesidén del mismo.

PARAGRAFO: Corresponde a la Entidad Nominadora, antes de efectuar el nombramiento o dar
posesién, verificar el cumplimiento de los requisitos y calidades de las personas designadas para el
desempefio de los empleos®,

ARTICULO TERCERGO.- De conformidad con lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de
2005, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la Lista de Elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso, podra solicitar a
la CNSC la exclusion de la Lista de Elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos: -

Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.

Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

No supero¢ las pruebas del concurso. ,

Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
e Conocid con anticipacién las pruebas aplicadas.

e Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

PARAGRAFO: Cuando la Comisidon de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el presente articulo, debera motivar la solicitud de exclusién, misma que presentara dentro
del término estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la
Oportunidad -SIMO-.

ARTICULO CUARTO.- En virtud del articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién Nacional del
Servicio Civil, de oficio o a peticion de parte, podra excluir de la Lista de Elegibles al participante en el
concurso o proceso de seleccion, cuando compruebe que su inclusidn obedecid a error aritmético;
también podra ser modificada por la misma autoridad, adicionandola con una o mas personas, o
reubicandola cuando compruebe gue hubo error, casos para [os cuales se expedira el respectivo acto
administrativo modificatorio.

ARTICULO QUINTO.- Dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha en que la Lista de
Elegibles quede en firme, con base en los resultados del proceso de seleccion y en estricto orden de
mérito, debera producirse por parte del Nominador de la entidad, el nombramiento en periodo de
prueba, en razén al numero de vacantes ofertadas.

con los articulos 4° y 5° de [a Ley 190 de 1995.

®
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“Por la cual se conforma la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo de carrera identificado con el c6digo
OPEC No. 61541, denominado Profesional, Grado 3, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje,
ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO SEXTO.- La Lista de Elegibles conformada a través del presente Acto Administrativo tendra
una vigencia de dos (2) afios, contados a partir de la fecha de su firmeza, conforme a lo establecido en
el articulo 58 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia con lo estipulado por el
numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEPTIMO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina web-www.cnsc.qov.co,
de conformidad con lo dispuesto-en el inciso tercero del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO OCTAVO.- La presente Resolucién rige a partir de la fecha de su firmeza y contra la misma
no procede recurso alguno. '

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
| Dada en Bogota, D.C. el 17 de octubre de 2018

FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Elaboré: Luz Mirella Giraldo Ortegg/ Nestor Valero/ Nicolds Me/'ia.//7
Revisé: Clara Cecilia Pardo Iba; '
Irma Ruiz Martinez -,




